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JAPONAI IR KORĖJIEČIAI PABĖGO 
K APSUPTO KAMBODIJOS MIESTO

BANGKOKAS. — Tailandijos užsienio reikalų ministeris 
Choonhavan paskelbė, kad jis kontaktavo Kambodijos sukilėlių 
vadus ir pasiūlė derėtis Bangkoke su Kambodijos valdžios atsto
vais^ Tailandijai tarpininkaujant. Kambodijos vyriausybė šį pa
siūlymą jau priėmusi. Laukiamas atsakymas iš sukilėlių. Tai- 
landija, kaip Kartibodijos kaimynė, siekianti taikos žmoniškumo 
sumetimais ir nenorinti matyti praliejamo kraujo, pasakė mi
nisteris.

Vakar komunistai toliau puo
lė Phnom Penhą šiaurinėse gy
nybos linijose. Kambodijos vy
riausybė jau svarstanti besąly
ginio pasidavimo klausimą. Su
kilėliai pareiškė, kad jie neside- 
rės, o priims tik kapituliaciją.

Sukilėliai puola sostinę Phnom 
Penhą iš visų pusių, kartais vie
noje fronto dalyje, kartais — 
kitoje, sustiprindami savo ata
kas. Iš sostinės išvažiavo dar 
dvi užsienio ambasados: Japo
nijos ir Pietų Korėjos. Tuo bū
du, Phnom Penhe liko dvi am
basados: P. Vietnamo ir Ameri
kos, kuri žymiai sumažino tar
nautojų skaičių.

Korespondentai stebisi, kodėl 
gyventojų tarpe Phnom Penhe 
nesimato jokios panikos, komu
nistams vis artėjant. Atsaky
mas, — miesto gyventojų gy
venimas toks sunkus, kad jie ne
gali įsivaizduoti, kad padėtis- 
galėtų pablogėti. Jie laukia tik- 
pagerėjimo. Daug badaujančių, 
sužeistų ir benamių.

Peronienė prašo
■ unijų paramos

BUENOS AIRES. — Argenti
noje buvo nušauti dar 6 vyrai. 
Policija spėja, kad tai antiko
munistinės santarvės ginkluotų 
komandų darbas. Komunistai 
nužudė dešiniųjų peronistų dar
bo unijos veikėją Jose Chirino, 
plieno darbininkų unijos parei
gūną. šiais metais teroro puo
limuose žuvusių skaičius pasie
kė 136. _ .

Prezidentė Isabel Martinez de 
Peron susitiko su peronistų ko
alicijos vadais. Penktadienį ji 
dalyvavo Generalinės Darbinin
kų Federacijos vadų suvažiavi
me, kuriame dalyvavo 1,500 de
legatų. Argentinos darbo uni
jos yra peronistų judėjimo pa
grindas. Peronienė savo jausmų 
pilnoje kalboje pareiškė, kad vy
riausybės kelias nelengvas, daug 
yra sunkumų, kuriuos didina iš
davikai. Ta pačią dieną iš pero
nistų partijos buvo išmesti 13 
žinomų veikėjų, jų tarpe trys 
buvę provincijų gubernatoriai. 
Prezidentė Peronienė prašė uni
jų vadų paramos.

Šiaurės Airijoje 
baigėsi paliaubos 
BELFASTAS. — šiaurinėje

Airijoje praėjusį savaitgalį 
baigėsi karo paliaubos ir 
nuo sprogimų ir šaudymų žu
vo 10 žmonių, o dar 75 buvo su
žeisti. Paliaubos buvo pradėtos 
vasario 10 d.

Bombos sprogo katalikų ir 
protestantų tavernose. Viena 
sprogo prie katalikų socialinio 
klubo.

IŠ VISO PASAULIO
O

NEW YORKAS. — Ekono
minė krizė sumažino įvairių ga
minių prekybą, tačiau ji pakėlė 
elektrinių darbo įrankių prekybą. 
Black and Decker, Sears ir ki
tos įmonės praneša rekordinius 
įrankių pardavimus. Pernai įvai
rių grąžtų ir pi ūkių buvo par
duota 50% daugiau, nes žmonės, 
infliacijos prispausti, mažiau 
samdo statybininkus, bet ban
do patys remontuoti savo na
mus.

ČIKAGA---- Chicago Tribune,
komentuodama. Fischerio atsi
sakymą lošti šachmatų pasaulio 
čempionato mačuose su sovietų 
meisteriu Karpovu, rašo, kad 
Fischeriui šachmatai nėra žaidi
mas, bet religija, kurios jis esąs 
pranašas. Jis negali nusileisti 
ar ieškoti kompromisų dėl ma
čo taisyklių, nes jam atrodo, kad 
nusileidimas būtų tas pats, lyg 
Mozė nusileistų ir susitartų su 
Faraonu.

ANKARA. — Naujasis Tur
kijos premjeras Suleyman Be
minei pasakė, kad Turkija bus iš
tikima Nato sąjungai. Turkija 
bandys tapti nepriklausoma nuo 
Amerikos ginklų ir griebsis tam 
tikrų priemonių, jei Amerika ne
atšauks draudimo parduoti Tur
kijai ginklus, pasakė Demirel.

MASKVA. — Sovietų žydai 
pripažįsta, kad šiemet išvažiuoti 
nori daug mažiau sovietų, žydų. 
Tik pusė to skaičiaus, kas iš
važiavo pernai, laukia vizų. Kiti 
vizų bijo prašyti dėl valdžios 
persekiojimų. Nemažai prisidė
jo prie emigrantų skaičiaus ma
žėjimo ir ekonominiai sunkumai 
Izraelyje, Amerikoje ir kituose 
Vakarų kraštuose. Jei padėtis 
nepasikeis, šių metų emigran
tų bus tiek pat, kiek jų buvo 
1971 m.

Nepavyko sovietų 
kelionė j erdves

MASKVA. — Sekmadienį Tass 
agentūra paskelbė, kad du Į erd
ves pasiųsti kosmonautai, pa
sikėlę šeštadienį, turėjo nutrauk
ti savo skridimą ir grįžti tuoj 
pat į žemę. Jie laimingai nusi
leidę prie Gorno Altaisko, va
kariniame Sibire ir esą sveiki. 
Kodėl kosmonautų: Olego Ma- 
karovo ir Vasilio Lazarevo ke-: 
lionė buvo nutraukta, Tassas ne
skelbia.

šis skridimas irgi buvo skir
tas pasiruošti bendram su ame
rikiečiais skridimui šią vasarą. 
Kaip paprastai, sovietai apie šio 
skridimo planus nieko iš anksto i 
neskelbė, nors vakarų moksli-j 
pinkai įspėjo, kad yra ruošia
mas naujas skridimas.
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Piety Vietnamo vyriausybės kariuomenės frontui su
griuvus, į pietus nuo komunistu bėga tūkstančiai žmo
nių. čia matoma mergaitė neša savo jaunesnį broliuką.

Taivano karinės
jėgos parengtyje

TAIPĖJUS. — Tautinė Kinija
paskelbė 30 dienų gedulą dėl pre
zidento Chiang Kaišeko mirties. 
Vyriausybė paskelbė kariuome
nėje ir laivyne aliarmą. Ypatin
gas budrumas paskelbtas Que-
moy ir Matsu salose, kurios yra 
netoli komunistinės Kinijos. Po 
prezidento mirties tuoj buvo pri
saikdintas naujas prezidentas 
Yen Chia kan.

Chiang Kai Šėko sūnus, prem
jeras Chiang Ching-kuo pagal 
kinų tradicijas, po tėvo mirties 
įteikė atsistatydinimo pareiški
mą, kuris buvo atmestas. Val
dančios partijos 100 asmenų 
vykdomasis komitetas sudarė 
laidotuvėms ruošti komisiją.

Pekine komunistinės Kinijos 
žinių agentūra paskelbė, kad mi
rė “išdavikas, kinų liaudies di
džiausias priešas, kurio rankos 
suteptos revoliucionierių krau
ju”. Kinų agentūra ragino tai
vaniečius priešintis savo valdžiai 
ir siekti Taivano sujungimo su 
“motina tėvyne”.

SAIGONO VALDŽIA VĖL LEIDŽIA
IŠGABENTI ADOPTUOTUS VAIKUS
SAIGONAS. — Pietų Vietnamo vyriausybė buvo uždraudusi

išvežti daugiau benamių našlaičių, tačiau Amerikos, Kanados 
ir Australijos spaudžiama, vėl leido tęsti “babylift” operaciją. 
Sekmadienį du lėktuvai atgabeno 135 vaikus į Travis aviacijos 
bazę Kalifornijoje. Vienas nusileido'Seattle, Wash., su 407 vai
kais, vakar dar du lėktuvai pakilo iš Saigono su 223 vaikais. Iš
viso į Ameriką buvo atvežta jau 1,700 vaikų.

Saigonas pabrėžė, kad leidžia
ma išvežti tik tuos vaikus, ku
rių jau laukia adoptuotojai tėvai. 
Amerikos ambasada įtikinusi 
Saigono vyriausybę, kad vaikų 
atvežimas, jų nuotraukos ir ap
rašymai gali palankiai paveikti
Amerikos kongresą tęsti para
mą P. Vietnamui.

šventės

Naujienų banketas
ČIKAGA. — Sekmadieni Be

verley Country Club puošniose 
pataluose ivyko Nauiienu 61 m. 
banketas, kuriame dalyvavo pus
trečio šimto svečiu, jų tarpe 
daug politikų, bankininkų, vi
suomenės veikėjų, Nauiienu 
draugų ir skaitytojų,
renginio komitetas, vadovauda
mas John Evans ir Christine 
Austin balių sumaniai pravedė. 
Jo svarbiausias momentas bu
vo Atstovu Rūmu nario Frank 
Annunzio kalba. Ji bus spausdi
nama atskirai. Kongresmaną 
pristatė jo artimas bendradar
bis ir gerbėjas, kartu I ietuvos 
draugas, kilęs iš Lietuvos M. 
Blumantalis. Programai, vado-

Našlaičių išvežimą į Ameri
ką piktai pasmerkė šiaurės Viet
namo valdžia, kuri sako, kad ■'’ra 
nežmoniška ištraukti vietnamie-
čių vaikų šaknis iš ji] tėvynės. 
Vaikai, sulaukę 10 metų amžiaus, 
pradės žaisti gangsteriais, indė
nais ir kaubojais. Vaikai turė
tų likti savo tėviškėje, toli nuo 
kapitalizmo įtakos, sako Viet 
Congo atstovas Londone.

Amerikos vaiku šalpos agen
tūros nenori ištuštinti visų prie-

Kissingeris apie 
Vietnamo nadėti

PALM SPRINGS. — Sekreto
rius Kissingeris pareiškė spau
dai, kad šiaurės Vietnamas aiš
kiai sulaužė Paryžiaus taikos su
tartį. š. Vietnamas turi Pietų 
Vietname 18 kovos , divizijų ir 
tik tris paliko šiaurės Vietname. 
Iš viso Pietį] Vietname yra apie 
400,000 š. Vietnamo kareiviu, 
kada 1973 m. jų buvo 80,000.

Kissingeris pareiškė, kad prie
šui stipriau padidinus spaudi
mą, prezidentas Thieu turėjo pa
grindą įsakyti savo kariuome
nei pasitraukti, tačiau tas įsa
kymas buvo įvykdytas neplanin
gai. Daug Pietų Vietnamo karei
vių turėjo su savim ir savo šei
mas. Jų pasitraukimas su ka
riuomene iššaukė masinę paniką 
ir pabėgėlių pasitraukimą, kuris 
kariuomenę padarė nejudrią ir 
sukėlė kareivių tarpe panika.

Kissingeris atsisakė kaltinti 
ką nors dėl dabartinės padėties 
P. Vietname. Klaidų padaryta 
tiek daug, kad jų užtenka ir vy
riausybės ir kongreso apkaltini
mui.

Dar nenutarta, kokiu veiksmų 
Amerika turėtų imtis Pietų Viet
name, pasakė Kissingeris. Ket
virtadienį prezidentas Fordas 
pasakys kongrese kalbą, kurioje 
išdėstys Valstybės Saugumo Ta
rybos jam duotas rekomendaci
jas.

MILANAS; — Policija viena
me bute suraido 28 paveikslus, 
8 mil. dol. vertės, kurie buvo pa
vogti iš meno galerijos vasario 
16 d.

QUINCY. — Senatorius Ed- 
wardas Kennedy buvo . minios 
apstumdytas savo valstijoje. Jo 
automobilis buvo apsuptas piktų 
mokyklosna vežiojimo autobusais 
priešų. Negalėdamas išvažiuoti 
automobiliu, sen. Kennedy bu
vo nulydėtas policijos į trauki
nį. Kitoje vietoje jis neatvy
ko kalbėti, nes ir ten jo laukė 
tėvai, kurių vaikus valdžia ve
žioja į negrų mokyklas.

ŽENEVA. — Alpių kalnuose 
pavasario saulė sukėlė pavojin
gus sniego slinkimus nuo kalnų. 
Šveicarijoje žuvo 21, Austrijo
je — 8 ir 3 dingę, Italijoje žu
vo 3 žmonės.

JacksonasFordui 
pavojingiausias

NEW YORKAS. — Gallupo 
institutas, apklausinėjęs ameri
kiečius, patyrė, kad stipriausias 
prezidento Fordo konkurentas 
prezidento rinkimuose būtų se
natorius Henry Jackson. Jei 
rinkimai būtų šiandien, prezi
dentas Fordas gautų 43% visų 
balsų, o senatorius Jacksonas — 
41%. Net 16 pasakė nežiną, už 
katrą jie balsuotų.

Jei prezidento Fordo konku
rentas būtų George Wallace, tai 
Fordas gautų 49%, o Wallace 
— 39%, o 12% nežinojo, katrą 
pabrinkti. Senatorius Muskie 
gautų 41%, o prezidentas Fordas 
47%.

Apklausinėjimas parodė, kad 
prezidentą Fordą mėgsta ame
rikietės moterys. Sprendžiant 
vien iš vyrų atsakymų, sena
torius Jacksonas lengvai sumuš
tų prezidentą Fordą.

Maisto atsargos apsuptoje Kambodijos sostinėj* visai mažėja, čia 
matoma eilė prie ryži y puodo.

yavo ir svečius pristatė teisėjas 
Alphonse Wells.

Kalbėjo dar Illinois valstijos 
senatorius Frank Savickas, še
rifo Elrod sveikinimus nerdavė 
Al. G. Kumškis, adv. Bylaitis 
irkt.

Po kalbų gražiai pašoko Gran
dies šokėjų grupė, vadovaujama 
L Smieliauskienės. Vėliau salės 
šokių metu tie patys grakštūs 
jaunuoliai uoliausiai linksmino
si Vyties orkestrui, jaunų lie
tuvių grupei, grojant.

Ugningą kalbą pasakė Altos 
pirm. dr. K. Bobelis. Puotą mal
da užbaigė kun. A. Stašys. Vi
siems padėkojo Naujienų leidė
jas ir vyr. redaktorius M. Gu
delis.

Kiek duota 
paramos ginklais? 
WASHINGTONAS. — Iš vi

sos karinės paramos, kurią Ame
rika suteikė kitoms šalims, net 
28% gavo Pietų Vietnamas, už 
15.2 bil. dol., praneša Penta
gono šaltiniai. Nuo 1950 metų 
Amerika suteikė kitoms šalims 
ginklų už 53.5 bil. dol.

Kitos valstybės, gavusios gin
klų daugiau negu už bil. dol. 
yra; Laos, Prancūzija, abi virš 
4 bil. dol., Pietų Korėja — 3.6 
bil., Turkija — 3.2 bil. Taivanas
— 2.6 bil., Italija — 2.2 bil., 
Graikija, Belgija, Olandija, Tai- 
landija, Kambodija ir Britanija
— visos virš 1 bil. dol.

Kiek ginklų gavo šešios vals
tybės: Iranas, Izraelis, Jorda
nas, Kuwaitis, Libanas ir Sau
di Arabija, saugumo sumetimais 
valstybės departamentas nelei
do skelbti.

glaudų P.Vietname ir nenori .per
kelti našlaičių į prieglaudas Ame 

į riko j e. Bus vežami tik tie vai- 
I kai, kuriuos adoptuoti yra pa
žadėjusios amerikiečių tinka- 

! mos šeimos. Kanada irgi išveža 
į tik jau adoptuotus vaikus. To
kių 35 atvežti iš Kambodijos. 
Saigone yra 125 registruotis vai
kų našlaičių namai. Ten gyvena 
apie 700 maišytos rasės vaikų, 
daugiausia tėvų amerikiečių. 
Vaikų tarpe yra 275 visai juodi 
vaikai.

Vietnamiečių tarpe šis vaikų 
išvežimas yra nepopuliarus.' Jie 
kalba, kad amerikiečiai, išdavę 
P. Vietnamą komunistams, da- 

Ibar išsiveža suvenirus: porcela- 
I no dramblius ir vaikus. I

Sekmadienį 76 vaikai atvyko 
ir į Čikagos O’Hare aerodromą, 
kur jų nekantriai lauke nauji jų 
tėvai. Kiti našlaičiai nuskrai
dinti į New Yorką.

Europos spauda irgi nėra vie
nos nuomonės apie našlaičių iš
vežimą iš Vietnamo. Britų spau
da rašo apie šeimų išskyrimą.

- Našlaičiai galėtų po karo Viet
name susirasti savo gimines ir 
laimingai gyventi kaimuose, pa
sakė Judith Hart, britų vyriau
sybės narė. Jos nuomone, rei
kia žiūrėti, kas geriausia pa
čiam vaikui.

Komunistų spauda rašo, kad 
našlaičių išvežimas yra tik pro
paganda, kurios tikslas parody
ti, kad lietnamiečiai komunistų 
nenori ir nuo jų bėga.

PEKINAS. — Tūkstančiai ki
nų dalyvavo Tung Pi wu laido
tuvėse. Jis laikomas Kinijos ko
munistų partijos įsteigėjų. Jis 
mirė 89 metų.

JIRRA. — Saudi Arabijos 
naujas karalius Khalidas pa
skelbė amnestiją visiems politi
niams kaliniams ir politiniams 
tremtiniams — egzilams. ši

Debesuota.
galimas lietus su perkūnija,

amnestija neliečia vyro, kuris.dieną 50°, naktį 30.
nušovė karalių Faisalą. * Saulė teka 6:22, leidžiasi 7:22



TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ j
Kūmo, proto ir įauomv damos pagrindai

Naujausiu mokslo žioju populiarus pert eik irpas 

 JONAS ADOMAVIČIUS, M- D. 

SENEJANH ŽARNĄ
Pagyvenusiųjų virškinimo kanalo ligos reikalingos 

ypatingo gydymo,
Gastroenterologas prof. Nathaniel Cohen

.'m’ius uždeda savo antspau
de virškinimo kanalo — jame 
vykstančių fiziologinių pasikei
timu darbui. Tie su amžiumi 
surišti pakitimai virškinimo ka- 
na’e sukelia atsakančius toje vie
ta je nusiskundimus. Prie virš
iji ūmo prisideda seilės, dantys, 
sk; andžio sienelių judėjimas, 
sk andyje išsiskirianti druskos 
rūgštis ir enzymai, o taip pat ir 
toliau nuo skrandžio esą orga
na'. Virškinimui talkina kepe
nyse išdirbamą tulžis, kasoje 
(-anęreąs). gaminami virškini-j 
m o syvai ir žarnų sienelių dar
bas Visiems šiems organams 
srturtinai dirbant, žmogus jau
čiami sveikas — jis nesiskundžia 
virškinimo sunkumais. Tokiam 
ne 'u'ia vidurių, nesusidaro per- 
virš's dujų ir kitokių negeru
mų. sveiką virškinimo kanalą tu- 
r’s žmogus nesusilaukia su viena 
sąlyga: jei jis pats to kanalo ne
gadina. Jei jis kramto kiekvie
ną kąsni iki bulvinės košės pavi
dalo., jei jis nevartoja tikros ka
vos ir tokios arbatos, jei jis nėr 
rūko, negirtaują ir lašiniais bei

neper- 
pama-

kitu maistu savo vidurių 
krauna. Svarbu valgyti 
žu ir dažniau. Vengtini visokie j 
aštrumai: keptas, rūkytas, prie-j 
skoniais perkrautas valgis, 
{prastina laikyti vidutiniškumo I 
visose srityse. Jei šiai tiesai nu- 
sinžengsime — veltui tabletė
mis stengsimės savo maisto gir
nas taisyti. Kentėsime patys ir 
kentės mūsų kišenė. Tada pra
dėsime varstyti Health Food 
krautuvių duris, jose trigubai 
brangiau už niekus mokėdami ir 
savo sveikatą toliau alindami. 
Tai baisus nesjorientuojančiųjų 
elgesys. Niekais mėginsime sa
vo sveikatą ramstyti, pinigų ne
teksime niekams juos išleidę ir 
nuolat silpnumu skųsimės, su kū
mutėmis sava nedalia guęsimės. 
Anos, juk viską žino. Daktarai 
— ką ten jie — nieko neįšųiano. 
Jos tik vienos iš savo patirties 
patarimais apipils lengvatikius. 
Na, tąip ir smuksime vis giles- 
nėn nesveikatos duobėn per sa
vo. arsilęidimą. Ganą .tokios sa
vižudybės per savo asmenybės 
nesuorganizavimą.

lowa State universitete Veterinarijos mokykloje buvo padaryta ope
racija raganosiui. "Pacientas" iš Omaha zoologijos sodo svėrė 5,000 

svaru ir jį teko operuoti paguldžius ant žemės.

bet iš <kr?ndžįo skysčių atsilie- nėta kyla ligoniai-nuolat-per^die*; 
jimo gausumas ir juose esamas ną turi gerti mažai naudingų 

i rūgs Jų kiekis. Mat, stemplė ne- . skysčių, žinoma, rūkymas, gir- 
! pakenčia rūgšties iš skrandžio, tavimas bei aštrumų rijimas vi- 
' Rūgštis turi būti (kaip ir mes sai nesideriną s irta negerove, 
(kiekvienas) savo vietoje. Nepa-j šitaip prisilaikydami minėtos li- 
mirština, kad stemplės nusiskun- ! gos savininkai pradeda pakenčia- 
dimai gali būti panašūs į šir-1 mai ar visai gerai jaustis. Jiems 

■ ries kraujagyslių nepakankamu-1 nereikia galvoti apie operaciją.
mo sukeltus negalavimus Tais ■ Kitą kartą pakalbėsime apie ki- 
atvejais reikia ir širdies darbas

I isa~usišk:;i ištirti.

Todėl reikia stengtis 
be operacijos. Vartoja- 
gydymo būdai: Lengva 
Be aštrumų. Dažnas po

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, -nąuųaro skaitytojui
- tik už 85,00 metams!
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Prąšęme iškirpti ip prisiųsti 

su vįrš nurodytu 

prenumeratos 

mokesčiu.

(Pavardė ir vardas)
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RIMTA KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galioja gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar; lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, - gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJA NT, gražiai Įrišta. 464 psl................
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR WNTYS. II tomas, 

žiais viršeliais. 336 psl. Kainą $6.00. Minkštais virš.
Pzo.t- Biržišką, SENŲJŲ. LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA,. I dalis. 208 psl., įrišta — $3,UU, minkštais vtr-
& Sėliais — $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš
ti . tais viršeliais . .....................................................................

Prof. S, Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANĄ TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir- 

K sėliais. .... .... ..................... ................................. . ........ ....
Xį Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl.........................
K P. Liūdžiuviene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 
& 88 psl. .......1.....„Jf.L2L.1   ___ _

Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 
« 170 psl................ ...... ............ ................................................
g M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 
K puslapiai ..... '..... . ....... ..........  ‘ ..... ........... ............

Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.

} NAUJIENOS,

kokią

Nė nemėgink jpratusį į niekus 
nuo jų atkalbėti

Baisu girdėti, ;kaip kenčia žmo
nės per saro apsileidimą, per į 
burtus — prietarus; įpratimą. 
Juk visi matom, kaip-kenčia da
bar Portugalija, vien burtais ti
kėjusi, kad kas nors kitas, ne 
jie turi savo reikalus .tvarkyti. 
Taip pavesdami .savo ^pareigas 
visokiems Įsivaizduotiems, asme
nims, susilaukė, kad priešas juos 
visus susems į savą sterblę. Pa
našiai nesiorientuojančiųs — 
lengvatikius mūsiškius sveika
tos ‘’šrityjė iemfa;‘savtf stčrb- 
len giltinė. Čia žiūrėk, vienas 
kosti ir tik vandens užgėręs ku
rtams laikui ' nustoja kosi j ęs. 
Toks klausia patarirfio kas jam 
daryti. Nėt nemėgink tokiam 
patarti daugiau skysčių vartoti. 
Tada nereiksią gerti ^nutf’kosu-

kasoje. Tokio sumažėjimo pa
sėkoje, sumažta maisto iš žar
nų susigėrimas j kraują, žmo
gus valgo, bet ne visas maistas, 
kaip turėtų būti, susigeria i krau
ją. Tada žmogus ima menkėti. 
Su menkėjimū mažta jo atspa
rumas nudegimams ir kitoms 
ligoms.

j

$6.00
$6.00
Gra-

$5.00

S2.00
$5.50

$5.00
$3.00.

$LOO

$3.00

$3.00

l7-«> S. Halsied St., Chicago. Ill. 60608. — Teh. HA 1-6100

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapacinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapacinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra na ūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beįsi- 
kuriančio ir patvariai Įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIĘTĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten mate, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. S1.50. Yra taip pat 
išversta i anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės į Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $300.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 isUjrimąL žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vipcv Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psL Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami

NAUJIENOSE, 1739 Sc. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant pastų ir pridedant 
čekį ar pinigine perlaida.

—r

sausas kūnas susilaukia daugelio 
negerovių, Įskaitant ir kosulį. 
Vaikams kosintiems net garų pa
lapinės daromos. Suaugusieji 
visi turi gausiai skysčių varto
ti, daug vaisių daržovių valgy
ti ir nepersausuose’kambariuo
se gyventi. Bet tokiems į niekus 
įpratusiems nepatarsi. Jie šoks 
tau aiškinti, kad jie daug gerią 
arbatos, kad jie Viską darą, o 
kosulys vis jų neapleidžia. Tai 
tik toks jų supratimas: jei geri 
skysčius ir dėl sausumo kosti — 

Į tai gerk daugiau. Juk taip ir su 
maistu yra: nors ir valgai, jei 
alkanas: valgyk daugiau iki so
tus tapsi.

Panašiai žmonės vargsta dėl | 
kietų vidurių, kai jie permažai 
vartoja vaisių, daržovių, rupios 

| duonos ir sriubų. Jie kryžavo- 
sis, kad daug skysčių ir vaisių 

Į vartoja. Tokiems ims laiko, kol 
’jie savo asmenybes perorgani
zuos žmoniškesniam gyvenimui. 
Tik tada jie išsilaisvins nuo vi
durių užkietėjimo.
Senesnis amžiumi atidžiau turi 

prižiūrėti savo girnas

Kas geriau už žydus savo iz
raelitus pagyvenusius aprūpina? 

į Jie saviems pagyvenusiems tu
ri geriausias prieglaudas. Tokias 
visi ir mes stenkimės savierųs 
parūpinti. Už tai sutartinai im
kime darbuotis, štai, žydų prie- 

‘ glaudos gydytojas ir Mount Si- 
' nai medicinos mokyklos \ew 
Yorke profesorius gyd. Cohen, 
mediciniškoje spaudoje skatiną 

' senesniais domėtis. Ypač jų 
virškinimo kanalureikią rūpintis 
ir senesniems atsakančiai tame 
reikale talkinti. Jis vadovauja 
žydų pagyvenusiems skirtoje li
goninėje (Jewish Home and Hos
pital for the Agėd) virškinimo 
kanalo ligų skyriui. Dr. Cohen 
tvirtina, kad pagyvenusiems su
mažėja skrandyje druskos rūgš
ties išsiskyrimas. Sumažėja taip, 
pat virškinimo syvų išsiskyrimas 
skrandyje, žarnose, kepenyse ir

Pagyvenusiųjų stemplės 
(esophagus) negerumai

Pagyvenusieji ima dažniau 
skųstis stemplės negerumais. 
Daugiausia jie skundžiasi sun
kumu ryti; Tai gali-fištiš'- su or
ganine stemplės liga. Vėžys ten 
gali atsirasti ir sunkumą ryti su
kelti. Žmogus ima skųstis, kai 
jis ryja maisto kąsni, jis jaučią 
(rodo tam tikrą vietą krūtinėj 
per jos vidurį), kad kas duria. 
■Gydytojas toki nusiskundimą iš
girdęs žino^kad kas nors tikrai 
ten auga ir trukdo rijimą. Nu
rodymas vietos, kurioje žmogus 
jaučia negalavimą stemplėje, es
ti nurodymas kur liga joje ran
dasi. Kai pacientas sako, čia ir 
čia jam susilaiko maistas — ten 
gydytojas randą susiaurėjimą 
peršvietęs stemplę X-Ray ar iš
tyręs gastroskopu. Įsitėmėtinas 
tokio^tyrimo bendras pavadini
mas — endoskopija (endoscopy). 
Tai bendras .vardas iš- vidaus 
stemplės, Skrandžio, dvilikpirš- 
tės žarnos ir storosios žarnos 
apžiūrėjimui. Vien stemplės 
apžiūrėjimas vadinamas esopha- 
goscopy. Tik viename labai re
tame atvejuje žmogus nurodo ne
gerumą kiek aukščiau esant, ne
gu jis iš tikrųjų yra. Pagyvenu
siems. kaip ir jaunesniems, to
kius negerumus turintiems, pri- 
seina daryti operaciją.

Kitas stemplėj negerumas pa
sitaikąs pas pagyvenusius (taip 
ir kito amžiaus žmones) yra 
dangos kyla — hernia/hiatai 
hernia). Tada diafragmoje stem
plės praleidimui anga yra dides
nė negu reikia. Tada kartais ga
li skrandis aukštyn i krūtinės 
ląstą pasiduoti ir skausmus — 
negerumus — riemenį sukelti. 
Du trečdaliai visų pagyvenusių
jų turi minėtą hiatus hernija 
(dangoj skylę). Gerai, kad dau
gumas tokių kylu nesukelia blo
gumo senesniems. Jos esti kar
tais labai mažos. Tokios nepra
leidžia skrandžio^ krūtinės ląs
tą.. Tada dėl atsiliejusių skran
džio sulčių j stemplę neįvyksta 
stemplės uždegimas. Toks atsi- 
.iiejimas gydytojų 
reflux esiphagitis*
skrandžiu turinys sujaudina 
'stemplėje gleivinę, ypač jos apa
tinėje dalyje — ir taip jojė’gau- 
nasi įdegimas (esophagitis). 
Nors nėra lygiagretumo tarp mi
nėtos kylos dydžio ir nusiskun
dimų gausumo, vienog dažniau 
nusiskundžia tie, kurie dangoje 
{diafragmoje) turi kyląs. Vis- Į, 
k ■ lemia ne tos hernijos didumas,

I’iatus (dangos) hernijos gy- 
I dymas susideda iš sekančios vei- 
I klos. Tik retais atvejais ji ope
ruojama. Operacija yra sunkų 
nes priėjimas prie stemplės galo 
yra nepatogus. Dažnai hernija 
pasikartoja — po operacijos at
krinta, 
apsieti 
mi šie 
dieta.,
nedaug valgymas. Kas pusva
landis ar valanda šiltų pasukų 
išgėrimas. Prieš rūgštis imami 
vaistai. Mechaniškos priemo
nės: pakeliama lovos galvūgalis 
šešiais inčais, arba daugiau pa
galvių vartojama. Reikia, kad 
pacientas beveik pusiau sėdėda
mas miegotų. Tada skrandis 
laikosi savo vietoje ir nelipa 
aukštyn pro minėtą angą. Pa
tariama apie vidurius dėvėti liue
sus rūbus. Petnešos yra ge
riau negu diržas. Tas pats ir 
moteriškėms. Jos gorsetus tu
ri užmiršti tokią ligą turėdamos. 
Už tai jos prašosi dažniau ope
ruojamos, nes be gorsetų, kaip 
jos gali į žmones išeiti. Atsi- 

■mintina, kad prieš žaizdas skran
doje vartojamieji vaistai (anti- 
chilinėrginiai) čia netinka ir ne- 
duotini. Reikia, kad žmogus po 
penkių valandų po pietų nieko 
nėvąlgytų — kad į vakarą skran
dis tuštesnis būtų, kai reikės 
gultis1 lovon. Taip pat skysčių 
tokie turi gerti mažiau iš kar
to?'Ypač vakarais. Tokie su mi-

tas virškinimo kanalu negeroves.
Išvada. Reikia aukotis, 

tvarkytis su savais netikusiais 
Įpročiais, norint pagyvenus dar 
gerą virškinimą turėti. Tik jau 
dabar nustokime vienas kitam 
patarinėti nebūtus ir nesveikus 
dalykus. Kur tik du pagyvenu
sieji sueina, tuoj prasideda kal
ba apie sveikatą. Ir, žinoma, be 
patarimų vienas kitam neapsiei
na. Geriausia bus kiekvienam; 
jei vienas kitą raginsime pilniau 
pildyti gydytojo nurodymus. O 
naujų nurodymų iš liežuvio ne- 
suvaldančių kūmučių nė vienas 
neimkime, (jų patarimų nebo
kime ir jas sutikę kalbą nu
kreipkime apie orą. Kartą ant 
visados imkime gyventi pagal 
dabartini medicinos mokslo pa
jėgumą. Niekindami mokslą, 
mes tik save varginame ir ki-

vadinamas
* Rūgštus

riigus vis viendidesnius lei
džiame niekams, nes pąjfrindinę 
negalę netvarkome 1 remiamai. 
Gana tokios nelietuviškos ir ne-' 
mediciniškos elgsenos. Lietuviš
ka galva ir pagyvenusiam tori 
likti ant jo pečių. Tad ir nau> 
dokimės jąja.

Pasiskaityti. Chronic Disea
ses, January 1975.

18 MILIJONŲ KORTELIŲ 
MAISTUI NEMOKAMAI GAUT

Agrikultūros.departamento žį- 
niomis, nemokamai maistui .gau
ti korteles JAV-bėse turi 18.4 
milijonų piliečių. Didėjantis ne
darbas tokių kortelių prašytojų 
eiles žymiai padidino. Departa- 
mento statistika rodo, kad dau
giau kaip 18 milijonų m,ąi$to 
korteles naudojančiųjų skai
čius per praeitą vasario mėnesį 
buvo rekordinis. Nuo praeitų; 
1974 metų sausio mėnesio mąis-.' 
tui kosteliu gauti pareikalavi
mas padaugėjo pustrečio mili- 
jono. . .
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YRA GERIAUSIA DOVANA ' -J
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę,.šeimą as-.-' 

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas, ir kiąųsėsj: jo. paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerap gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražią istorijų1 . 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitytnamą nu*- 
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, ;kąs jį at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA-

duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeiv5Į~šviėšuoijjį gyveniniu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS. GYVENIMAS.
maičio - šerno gyvenimo bruožai; Išleido Amerikos Lį.ętųvjjĮ Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psį., kainą-2 dėl. ' ’’
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Now E Baads payF’% interest when bald ta 
maturity < 5 vtm, 10 month* tM 
Jear). Bonds are replaced if atolen, of 
atrovei When needed they cnn beached 

At your bank. Interest in not subject to state 
or local inoorne tawos, and federal tax mat 

Ywlxmr-iABzm . * • *

America is the place that is made 
out of dreams. And, U.S. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years.

Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your dreams 
can come true faster than ever before.

You can buy shares in your parti
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan where you work, or the 
Bend-a-Month plan where you bank.

Before you know it, your American 
’ will be a reality.

Take stock in America,
Now Bonds mature in less than six years.



KOLCHOZINE TVARKA
: ' J ii t

Ne kokios nors kapitaliąti- 
nč$, fašistinės ar kitokios “išti
nęs” valstybės, bet ok. Lietu
vos korespondentas, kaip rašo 
jų pačių ppauda, Romas Sa
dauskas, pasiųstas ar pats atvy
kęs į Dzūkijoje Narevu kaimą, 
aprašo to kaimo kolchozinę 
tvarką.

Čia. jis, susiradęs jau per 
šimtą pietų pęrsiritusį senelį 
Domą, kalbasi su juo. Senelis 
Domas jam pasakoja, kad da
bar gyvenimas pasikeitęs. Me
lioratoriai visai pakeitę gam
tovaizdį.’ Daug nusausinta ba-

7
Net knyvėms — pempėms, 

ankščiau lizdus sukusios ir vai
kus perėjusios, nesą tinkamų 
vietų, paikus perėti. Užsimi
nė apie to kaimo uodus, žal
čius, buvusius ponus ir ponias. 
Korespondentas pritaria Domui 
ir pastebi, kad jau daug esą 
nusausinta. O apie meliorato
rius taip rašo: “O meliorato
riai^,dirba toliau. Neypatingai 
tiesa, r dirba,' vis ilgai pailsė
dami, tarsi smarkiai laukda- 
mi žiemos,, kada užsnigs j ų 
iškastus ir piktžolėmis, apėju
sius griovius, bet šiaip ar taip 
krapštosi, ir kitąmet šioj lygu
moj turėtų veikti abipusis van
dens reguliavimas”.
i Bet į visą tai labai abejingai 
žiuri-dėdė Domas ir tyli. Ne
noriai pritaria koresponden
tai. Atrodo abejoja pasakoji
mui, apie tai, kad kitais ar tre- 
į.

čiais metais viskas bus pui
kiausioje tvarkoje.

Čia pat papasakojo kores
pondentui, kas praeitais me
tais atsitiko su pasėtais ir nu
plautais rugiais: ”... ir nieko 
neliko, kaip prašyti visus, kad 
tuos rugius nukirstų ir išgel
bėtų nuo pražūties, žmonės 
daugiausia, pagyvenę pensi
ninkai, padirbėjo iš peties, 
kaip tik j pabaigą užėjo liūtis, 
bet rugiai buvo išvežti ir susta- 
tvti gubomis nepavojingoj vie- 
toj, kur jie ir stovi po šiai die
nai užmiršti, jau pajuodę ii 
niekam netikę... bet kam ta
da buvo tą javą sėti, taip var
giai piauti, — kad ant kalno 
supūtų”.

Dar senelis Domas papasa
kojo, kad ne tik gubose rugiai 
supuvę, bet ir su daržovėmis 
buvę negeriau: “O pakalnėj, 
kur mums jau pažįstamoj me- 
lioruotoj žemėj pakaitom au
ginamos bulvės ar kitos daržo
vės, tik mirga skarelės, tik 
švysčioja kauptukai. Derlius 
skaitomas, čia "jau nuimtas, bet 
visi, kas netingi ir kas ankščiau 
nenorėjo ar bijojo vogti, dabar 
kol užšals, viešai bei dorai 
prisikaups žiemai ir šio ir to”. 
Ir čia dėl betvarkės daržovės 
liko žiemoti ir supūti.

Senelis papasakojo ir apie 
kolchoze vykstančią statybą, 
pritaria jam korespondentas 
ir pastebi: “Tačiau i tą busi
mąjį vandens baseiną gyven-

.'į-.iįi.tįi; fa • •• .

. Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

■ CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
. , Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

’ Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

A**:; "Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
„lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž- 
’ nyčioSį- Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 

J pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos.- Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 

'".kitų organizacijų atlikti darbai, Įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban- 
• kai ir kt.

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Money 
’ Orderį 1
’ ' AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS

vardu ir pasiųsti:
1739 So. Halsted St, Chicago, BĮ. 60608

: POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip-pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

-Itodynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais,, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.. • • -A.--

• Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

vietė atsigrįžusi ne langais, o 
tvartais ir būsiinąjaine parke 
staiga išsižioja vieno iš minė
tųjų karjerų duobė... — Gal
va neišneša, kas taip sumis i- 
jo — sako dėdė Domas ir pa
tylėjęs priduria, kad valdžia 
sau namus pasistatė kitur”.

Toliau rašoma, kad kolcho
zui tvarkyti paskirtas naujas 
direktorius, bet ir naujai pa
skirtam direktoriui sunku tvar
kylis ir įvesti geresnę tvarką. 
J jo potvarkius nekreipiamas 
dėmesys, štai pačioje derlin
giausioje žemėje statomi višli- 
džių korpusai. Prie ūkių auga 
piktžolės. Iš po dilgėlių ir ki
tokių piktžolių, net tvorų ne
simato. Kaimui po nosia dvo
kia vištų išmatų krūvos. Kol
chozo ribose keliai neišvažiuo
jami. Net ir traktoriai tais ke
liais tik su dideliu vargu pra
slenka.

Apie esamą ir būsimą višti
dę taip pasakoja: “Paukščių 
fermos pašonėje dažnai dvel
kia dvėseliena, apstu kaulų 
ir plunksnų — fermą darbuo
tojai net per vasaros šilumą 
nesidrovi miške išmesti kritu
sius paukščius ir pašarus ku
riuos sunkiau ar nemalonu pa
ruošti. šen bei ten mėtosi net
gi neatluptos dėžės chemikalų, 
kuriems pasibaigė naudojimo 
terminai. Jie ne tik teršia gam
tą, bet gali būti nelaimingų at
sitikimų priežastimi, pasisu
kus ten smalsiems vaikams. Ko 
beliktų laukti, kai pastatys 
naują didelį paukštyną, kur 
įvairių preparatų apyvarta 
padidės keleriopai.”

Toliau skundžiamasi, kad 
į prie kaimo esantį miškelį bai
su koją įkelti. Ten padarytas 
tikras sąšlavynas. Žmonės 
tvartams kloti rauna samanas, 
o savo sašlavas veža ir verčia 
miške.

Užkliuvo korespondentui ir 
to kaimo pašonėje stovėję kry
žiai. .. ’’ Tie siekimai pastebi
mi, bet sykiais jie dar naivūs, 
kaip tas Povilo Kalpoko užra
šas ant kryžiaus. Jis, tas kry
žius, o tiksliau trys mediniai 
kryžiai, rymojo senoje kaimo 
gatvėje, ir papasakojama, kaė 
seniau po jais laidojo mirusius 
kūdikius, kurių nespėdavo 
pakrikštyti. Ilgainiui kryžiai 
sutręšo ir vienas po kito ėmė 
virsti. Tada Povilas Kalpokas 
netoli gyvenantis ir šiaip mėgs
tantis senovę, sutręšusių vie
toje pastatė mūrinį ir iškalė, 
kaip jam atrodo, tinkančią 
datą: 1483metai, štai jums ir 
viduramžiai... ”

ĮSPŪDŽIAI Iš FLORIDOS
Sekmadienio popietėj, Toron

to Lietuvių Namų svetainėj, ge
rai papietavus:ų tautiečių gru
pė šnekučiuojasi apie perdaug 
au lėtai ateinantį pavasarį. Po 

tos ilgos įsi’jodėjusios žiemos, 
pavasaris, atrodo, lyg kur įstri
gęs, neskuba praskaidrinti šal
čių išvargintų žmonių nuotai
kas. Bet prie to paties stalo sė
dį, saulėje įdegę du vyrai su tuo 
nesutinka. Jie sako, kad pava
saris jiems, tuo tarpu nebesąs 
toks aktualus. Jiedu pasigiria 
pasitikę pavasarį jau prieš mė
nesį laiko. Kitaip tariant, žiemai 
besibaigiant, jie buvo išvykę 
atostogų j amžinos vasaros kraš
tą Floridą.

Bičiuliams susidomėjus ir pra
dėjus juos klausinėti apie ten 
patirtus įspūdžius, jie, vienas 
kitą aplenkdami pradeda pasa
koti. Ir juo daugiau jie pasako
ja, juo labiau skiriasi jų nuomo
nės, taip, kad klausantieji nebe
žino net kuriuo betikėti.

Vienas kiek mažiau įdegęs tė
vynainis nėra labai geros nuo
monės apie savąsias atostogas. 
Tiesa, kad jis esąs patenkintas 
savąja išvyka, dėl to negali bū
ti jokios abejonės. Bet jį nu- 
vylusi tenykštė atmosfera. O ta 
atmosfera buvusi tokia, kad vi
sur, kur tik jis beėjęs, ką lan
kęs ar sutikęs, visur buvę seni 
žmonės. Dėl ten esančios drėg
mės jis nesistebėjęs, nes tenykš
čiai namai (be rusių) taip žemai 
pastatyti, kad vienos tenykščios 
ponios pasakojimu, kai kuriuos 
iš jų net apsemia gausesnių liū
čių ar kanalų vanduo.

Dar kas jam padarė savaimin
gą įspūdį, tai ten rengiamų pri
vačių balių gausumas. Kiek jis 
ten buvęs, lankydamas pažįsta
mus, jis vos spėjęs dalyvauti vi

suose baliuose. Būdavo atvejų, 
kad vienos savaitės laikotarpy
je tekę dalyvauti net trijuose ba
liuose. Atrodo, kad mūsų tau
tiečiai ten taip skuba gyventi 
kaip prieš sūdną dieną. Vieni 
prieš kitus kuo šauniau pasiro- 
dydami, vieni kitiems keldami 
kuo prašmatnenes vaišes, kvie
čiant kiek galint kilmingesnius 
svečius (ten viešintį Kudirką, 
solistus, dailininkus, visuomenės 
veikėjus, klubo direktorius, apei
nant šalia gyvenantį, iš seno pa
žįstamą, lietuvį kaimyną).

Antrasis, daugiau saulėje įde
gęs vyras, ilgiau nebelaukdamas, 
pertraukia savo kaimyną. Įsi
terpdamas, kiek sarkastiškai ne
va pasiklausia ar ne dėl tų ba
lių bičiulis neturėjęs progos net 
saulėje geriau pasideginti? Kol 
atsigavęs iš pagirių jam, grei
čiausia, reikėję rengtis Į sekantį 
balių ir nebetekę išeiti pasimau
dyti. O dėl jo paminėto senimo 
jis turįs pasakyti štai ką. Kiek 
jis maudėsi kiek jis kepinosi pa
jūrio smėlyje, jie ten net nepa
stebėjęs senų žmonių. Ypatin
gai tai buvo ryšku Velykinio 
terpšvenčio laikotarpy. Visoje 
paplūdymio visumoje matėsi to
kių patrauklių figūrų, tokių eik
lių linijų gražuolių, kad jam pa
čiam prisiminė jaunystės dienos. 
O dėl žemai stovinčių namų, jis 
esąs visai priešingos nuomonžs. 
Būdamas St. Petersburge jis ap
lankęs daugelį torontiečių ir nei 
vieno iš jų namas nestovėjęs 
taip žemai. O lankydamasis pas 
Kęstutį ir Stasę Grigaičius, jis 
nustebęs. Jų namas, apsuptas 
augalotų, stambių pušų, stovis 
ant aukštos kalvutės, suteikė 
jam net iškilaus dvaro vaizdą. 
Šalia esą pieno baltumo, ispaniš
ko stiliaus stambūs kaimyniniai

pastaįai, CrigaLui sęd^ha lar.-l 
įrėmino j nesijcartojiųfty 'gera 
skonio pasirinkimą. O jeigu dar 
pridėjus nesenai >:Kęstūčio .prL 
statytą erdvią verandą,, čia taip 
vadinama floridą room, visais 
stikliniais langais žėruojančia i 
didžiulį, vešlios atogrąžų augme
nijos priaugusį kiemą, jam toji 
vieta priminusi rojaus kampeli.

Įdomiu sutapimu jis aplankęs 
kitą tautietį, ilgametį “Naujie
nų” skaitytoją Juozą -Jakštį, ku
ris ten gyvena jau žtl metų. Ir 
ką jūs pasakysite, tas žmogus 
ten apsigyvenęs turėdamas jau 
64 metų amžiaus, o dabar atro
do, kad jam nėra daugiau kaip 
64 metai.

/ar’-'; 1 '.-F iTj... ■-
įta| pąįįi‘į ’

Jakščio knygų rinkinyje jis 
užėjus A. Šapokos “lietuves Is
toriją”, išleista švietimo Minis
terijos 1936 m. ir Juozo Pronc
kaus “ArijOnų Prisikėlimas”, iš
spausdinta 1930 m. Varpo spaus
tuvėje.

To dar maža. Kada jis pa
bandęs Jakšėio kasdien naudo- 
amas mankštos priemones ir ten 
esančius Įrankius, jis neatsiekęs 
net puse tų rezultatų, ką pada
rė 2o metų Floridoje gyvenąs 
Juozas Jakštys. Be to, Jakštys 

| skaito penkis lietuviškus laik
raščius. S. I’ranckūnas

Jakščio, pasirodo, esama la
bai nagingo staliaus, šalia Įdo
mių jo paties pagamintų namų 
apyvokos daiktų, jis yra pada
ręs ir Lietuvių Klubui padova
nojęs vertingą, įmantriai įmon
tuotą elektrini laikrodi. Stam
biame laikrodi talpinančiame pa
veikslo dugne yra išgraviruotos 
reikšmingos datos: 1918-16-Va-

l jfuvia: taį® peria r pnrtioodi

HAUHŽMAS

DABAR GERIAUSIAS LAIKAS ĮRENGTI TVORAS
JŪSŲ NAMŲ PUOŠNUMU! IR ŠEIMOS SAUGUMUI

R

r; NAMŲ APKALIMAS - “SIDING” 
Įrengiame tvoras, duris, langus, stogelius, tureidhrs ir kt. Įvairaus 
metalo, plastikos ir stiklo gaminius naami pagerinimui, papuošimui.

KOSTAS BUTKUS — TBLEF,: 77B-2781

• * Wwj*p

1

7; 1. J. Aufluitiltyti-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for- 
Hiato,. 128 psL Kaina $1.—.
į. 2. Jurais Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
Kišeninio formato, 157 psL Kaina S2.00.
: : - 31 Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL S1.50.

4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 
psL Kaina $3.00.

5. Kleopas Jurgelionis, GLODI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. S2.00.
8. Anatolllus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psL $2.00.

•- Z Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie
3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis S5.00.

■ 8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 
“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.

9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psL $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., S3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga. 152 psl. $2,50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psL, $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK. MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $15)0.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl., $1.00.
15. Elena Tumlenė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50
16. Alfonsas TyruoIIs. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00

. 17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai. 
55 psL $1.00.

18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

Baigdamas savo rašinį korės 
pondentas užtikrina senelį Do
mą, kad ateityje jie paversią 
žeme žvdinčiais sodais. Ir tai 
būsią ne už trijų šimtų metų.

Iš viso rašinio matyti, kad 
ok. Lietuvoje viešpatauja baisi 
Kremliaus satrapų atnešta be
tvarkė. Aišku, pakol ten vieš
pataus valdiška vergija, tvar
kos nebuvo ir nebus.

Stasys Juškėnas

a

Deimantiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatų auksu dengtos 
tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsite.

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantas ir ranka įdėtus eg
zotiškus akmenis.

duosime vieną iš "American Heritage Je
welry" su $1,000 indeliu, o įnešus S300 ar 
daugiau, jums teks primokėti $5.00 už 

kiekvieną.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

TĖVELIS ŽINO...
— Mama! — persigandęs šau

kia septinmetis sūnelis:
— Kopėčias perverčiau...
— Palauk, nenuorama, duos 

tau tėvas, kai sužinos.
— Tėvelis jau žino. Žiūrėk, jis 

kabo balkio įsitvėręs..

Nesenai išėjusi laukta
Juozes Vaičiūnienės knyga

7 TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina 12.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekj ar Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago. Illinois 60608

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje, 
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

8219 VAŠINGTONO KVOTERIO MEDA
LIONAS SU SINTETINIAIS DEL 
MANTAIS.
SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI
NIAIS DEIMANTAIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME- 
DALIONAS PAPUOŠTAS SU S1N- 
TETINIAIS DEIMANTAIS.
"IKE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES
8217

8221

8166 7195

8167

2611

6820
6212

8137 EISENHOWERIO SIDABRINIO DO- 
LERIO MEDALIONAS.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME
DALIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME
DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.
TRIJŲ MONETŲ APYRANKĖ.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI
NIGAMS LAIKYTI SANKABA.

-2618 "INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 
SANKABA PINIGAMS.

Pinigai turi

Phone HA 1 - 3070
-----------——---- -

Taupykite savo gyvenamoje apylinkėje — 
mes kalbame Jūsų kalba!

Pietuose čia pat prie Chicago Circle Campus

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

6 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

būti depozituoti vieniems metams. 
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik vienas 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojui. kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda 
nemažą piniginę baudą, jeigu indėlis yra anksčiau 
išimamas. ___________
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$3.00

$31.00
$18.00

$4.00
$30.00
$16.00
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NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro šeštadieniais — iki 12 vai

Naujienų pasirinktas kelias yra teisingas
Praeitą sekmadienį Beverly Country Club salėje ke

liais atvejais buvo sijojama Naujienų vedama politika. 
Lietuvos laisvės priešai, gimtinio krašto laisvės kovos ne
aprėpiantieji, kylančių kasdieninio gyvenimo problemų 
atidžiau panagrinėti tingintieji Naujienų tiesaus ir tef- 
singo žodžio nemėgsta, patariamos būtinos sūklausos, 
darbo sričių padalos nekenčia, todėl ir imasi žiaurių prie
monių ne tik prieš Naujienų vedamą politiką, bet niekina 
ir Naujienose dirbančius arba su šiuo dienraščiu bendra
darbiaujančius žmones.

Niekada savo gyvenime jokios rimtesnės studijos ne
paiki ošęs nusigyvenęs bajorėlis jau kelintą kartą tvirti
na, kad Naujienų turinys išblukęs, kad jose mažai kal
bama apie socializmą, kad jose nesilaikoma etikos,’, tuo: 
tarpu pats, mesdamas kelis kaltinimus dienraščiui, sa
vo tvirtinimų faktais neparemia. Kas jam užeina ant sei
lės, tą jis rašo prieš Naujienas. Ir tai yra etiška, pagal 
pačias naujausias “žurnalizmo taisykles”, bet niekini
mas vienintelis laisvas ir nuo Amerikos ar jokios užsie
nio valstybės ar tarptautinės organizacijos nepriklaų-1 
santis lietuviškas dienraštis.

Kitas aukštus mokslus baigęs, bet sakinio skaityti ir 
analizuoti neišmokęs mūsų tautietis tvirtina, kad Nau-

Keleivyje Nr. 2, tame pačia- laikymo ir ryšių su savo tauta 
me vedamajame kiek žemiau 
rašoma:

stiprinimo reikalą pastaruoju 
laiku terpiasi ir labai užsiaštri-

.---——

viškų organizacijų pareigūnai, kuriems rūpi Lietuvos 
laisvės reikalas ir kurie priešinasi minčiai pripažinti 
prievartinį Lietuvos prijungimą prie Sovietų Sąjungos. 
Iš kalbų paaiškėjo, kad panašiai galvoja ne vien lietuviai, 
besirūpinantieji pavergtos Lietuvos laisve. Yra visa eilė 
kitataučių, kurie nepateisina šitokio sovietų karo jėgų 
ir policijos smurto.

Už Lietuvos, Latvijos, Estijos ir kitų rusų pavergtų 
tautų laisvę pasisakė JAV kongreso atstovas Frank An- 
nunzio. Jis priklauso atstovų rūmų užsienio komitetui 
ir yra tarptautinės teisės komiteto narys, kur jam tenka 
atstovautai JAV. Atstovas Annunzio glaudžiai bendra
darbiauja su kongreso užsienio komiteto nariu — Ed
ward Derwinskiu. Atstovas Annunzio nurodė kelis at
vejus, kur Sovietų Sąjungos vyriausybė laužė anksčiau 
padarytus susitarimus ir nekreipė jokio dėmesio į pačias 
pagrindines žmogaus teises. Kongreso atstovas šių metų 
kovo 26 dieną pasiuntė Valstybės Sekretoriui Dr. Henry 
A. Kisingeriui ilgą laišką, kuriame tarp kito yra ir toks 
sakinys:

“Kadangi Jungtinės Amerikos Valstybėš tęsia 
Europos saugumo ii- bendradarbiavimo pasitarimus, 
aš labai stipriai jus prašau nepasirašyti jokio susi
tarimo, kuris, pripažintų teisėtumą sovietų užkaria
vimų ar įvyktų pakaitos JAV užsienio politikoje, 
liečiančias balti jos valstybes — Lietuvą, Latviją ar 
Estiją”.
Kongreso atstovas dar nurodė Valstybės sekreto

riui, kad dabartiniu metu pavergtos tautos kenčia didelę 
priespaudą, nes naikinamas, tikėjimas, kalba ir kultūra. 
Jie atidžiai seka kiekvieną JAV žingsnį. Vieni jie ne
pajėgs nieko padaryti. Jie deda dideles viltis į JAV, nes 
jie tiki, kad laisvė ir vėl subujos jų gimtiniuose kraštuose. 
Jeigu Amerika pakeistų savo politiką, tai tada, tai su
bliūkštų visos jų viltys.

; Atstovas Annunzio ir kiti kalbėtojai ragino Ame
rikos lietuvius būti vieningais. Tiktai vieningai veikda-

nęs išeivijos jaunimo lietuvių kuri važiuosiu j kursus, Vih 
kalbos studijų Vilniaus uni
versitete klausimas. Ar nėra 
pavojaus ten vykstantiems mū
sų jaunuoliams sukomunistėti 
ir atitrūkti nuo išeivijos pa
grindinių politinių uždavi
nių? To buvo Detroite paklaus
ta ir Simo Kudirkos.

Keleivis, paminėdamas Nau
jienų korespondentą Naką ir 
gruodžio 31 d., ir tiesioginiai 
neparašydamas, kad ima iš
trauką — Kudirkų) atsakymą 
iš Naujienų, 1974.’XII. 31, duo
da atsakymą:

— “Abu samprotavo, kad 
jokio pavojaus nėra, nebent 
ten važiuojąs individas būtų 
visiškai be orientacijos. Simas 
pastebėjo, kad daug didesnė 
galimybė sukomunistinto vai
ko sulaukti, kai jis grįžta stu
dijavęs Sorbonos universitete, 
negu Maskvos kažkuriam in
stitute. Jūs, sako, čia gyvena
te ištaigingai, visur švara, elek
tronika, kilimai. Ką gali paro
dyti bolševikas savo skurde? 
Ar su skurdu, su smarve jis 
užkaariaus jūsų vaikų sąmo
nę? žinoma, ne. Tik išleidžia
mus vaikus reikia įspėti, kad 
jie kritiškai viską stebėtų.”

Keleivis ten pat žemiau ra
šo: — O Draugo koresponden
tas VI. Selenis tą atsakymą 
Drauge sausio 2 d. taip išdėstė:

— “Kudirkos nuomone, jo
kio pavojaus nėra, net reikė
tų skatinti, 
mu: 
kams 
mūsų 
tėvai,
tų patarti, kad jie ten 
tų abiem akim ir k. 
abiem ausim. Abu K. 
tvirtino, kad Ameriko., 
nimui daugiau pavojaus.
jų komunistais nepadarys, gi ei
čiau padarys antikomunistais.

“TRAUKIMAS PER DANTĮ” 
'— NĖRA TAUTOS ŠŪKIS

Jis atsakė klausi- 
ką gali parodyti bolševi- 
skurde ir smarvėje? Jie 
vaikų neužkariaus. Tik 
vaikus išleisdami, turė- 
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jienos yra komunistinės. Visos Naujienose pasirodau- jie galės pasiekti įtakingesnes vietos-; savivaldybėse 
čios žinios jam esančios persisunkusios komunistinėmis arba įstatymų leidimo įstaigoje. Jis nurodė, kad tiktai 
idėjomis. Kitas jo sėbras rado reikalo prieš metinį Nau- bendromis jėgomis jie galės būti naudingi ir gimtiniam 
jienų banketą gražioje Naujienų vinjetėje, vietoje Vyčio, 
įdėti kūjį ir pjautuvą, o vietoje svarbiausios žinios pa- 
panašiomis raidėmis įdėjo “Tikėdami komunizmo per
gale!” šitas zeroksuotas lapelis Marquette Parke buvo 
nešiojamas ir užkemšamas prie durų. Pusgalviai norėjo 
įtikinti skaitytojus, kad Naujienos esančios komunisti
nės. Tokiu savo darbų jie parodė didelę ignoranciją ir 
nenusivokimą apie kovojančių lietuvių politinių jėgų 
struktūrą. Nešiodamas į namus tokį atsišaukimą, jis 
norėjo pakenkti Naujienų organizuojamam banketui, bet 
jis tiktai parodė savo tamsumą.

Nežiūrint į norą pakenkti metiniam banketui, vi
siems buvo malonu, kad didžioji salė buvo pilna. Be se
nų naujieniečių, prie stalų matėsi didokas būrys naujų! 
veidų. Daugiausia tai buvo profesionalai, dirbantieji!čias problemas, 
klinikose, laboratorijose, teismo įstaigose, didesnių lietu- * keliu.

savo kraštui. ‘Pats Annunzio prižadej’O atidžiai sekti 
Lietuvos ir kitų-Baltijos kraštų bylą. Jis gins lietuvių 
teises pačiame kongrese ir Washington© įstaigose. Jis 
yra pasiryžęs jas ginti ir tarptautiniuose posėdžiuose.

Annunzio taip pat yra. pasiryžęs sudaryti etninių 
grupių įstaigą prie prezidentūros. Neužtenka įstaigos 
vienai etninei grupei. Prezidentui reikia tokių patarė
jų, kurie galėtų, Laktus surinkę, informuoti prezidentą 
apie kiekvieną Amerikos etninę grupę. Kiekviena grupė 
turi savo specialių interesų. 'Tomis grupėmis turėtų rū
pintis prezidentas. Reikia viską taip sutvarkyti, kad 
kylančios problemos būtų tuojau sprendžiamos.

Naujienos iki šio meto vykusiai gynė lietuvių reika
lus, tiksliausiai ir teisingiausiai informavo apie kylan-

Jos eina teisingu Lietuvos laisvės kovos

Tik pakartotinai skaityda
mas Keleivio “druska persū
dytą” vedamąjį, supratau, kad 
ištrauka paimta iš Naujienų. 
Anksčiau korespondento Na
ko reportažo nebuvau skaitęs, 
o dabar perskaitęs lengvai su
pratau, kad abu Kudirkos ko
respondentus “traukia per 
dantį”. Ko iš trumpų ištraukų 
Keleivyje, suprasti negalima.

Matomai, abu Kudirkai įta
rė, kad korespondentai, “ne
rimtais” klausimais apie kur
sus Vilniaus universitete, “trau 
kia per dantį” pačius Kudir
kas. Kas visai yra tikra, kad 
Abu Kudirkai nebuvo girdėję 
tokių “stebuklų’’, juk iš techni- 
pažengusios elektronika per
tekusios, kilimais išklotos Ame 
tikos atsirastų tokia būtybė,

niuje ir studijuotų smarve, ne
turtu paskendusį komunizmą; 
siekiantį visais būdais paverg
ti žmogaus laisvę, jo prigimtį, 
jo siekimus.

Abu Kudirkos gynėsi nuo 
“traukimo per dantį” taip, 
kaip jie paskubomis susigrie
bė ten Detroite, o Keleivis, no
rėdamas instruktuoti imperia
listinio Sovietų Rusijos bolše
vizmo rėmėjus — “bendradar- 
biautojus”, persispausdino 
trumpas ištraukas iš Naujie
nų ir Draugo gerai žinodamas, 
kad dėl trumpumo, niekas ne
supras, kad abu Kudirkos ko
respondentus “traukė per dantį”.

Kad Simas Kudirka mėgsta 
ir moka “traukti per dantį”, 
matyti iš Naujienų kovo 24., 
straipsnelio “Mūsų Spaudoje”, 
perspausdinto iš T. Ž. 11 Nr., 
J. Didžioko straipsnio: “Ar 
važiuoti Lietuvon?” Kur Si
mas sako:

— Nesu didelio mokslo žmo
gus, tad jūs man paaiškinkite, 
kokių mokslų studijuoti jūs ten 
važiuosite? ... Technikos? ... 
Kieno gi astronautai buvo išli
pę Mėnulyje kelis kartus, o 
kieno neišlipo iki šiol?... Me
dicinos?. .. Kur gi pats Brež
nevas ruošėsi važiuoti sveika
tos taisyti?...

— Lietuvių kalbos, — atsi
liepė klausėjas, jau “pertrauk
tas per dantį”.

— Argi jūs lietuviškai ne
mokate? — nustebo Simas. — 
Argi jūs nežinote, kad geriau
si lietuvių kalbos profesoriai 
yra išeivijoje...

Simas, manykime, užmiršo 
pasakyti, kad lietuvių kalbos 
kalbininkai išvogti iš Vilniaus 

a- universiteto. Kodėl Keleivis ne- 
f

i en ' persispausdino iš tų pačių 
Naujienų Nako atpasakotų 
šulskienės žodžių? Ji pasako
jusi: — Vis bijojau, kad ne
ateitų enkavedistai ir neišsives- 
tų jo (Simo JJG), kad hepa-: 
vogtų jo... Tai aš vis vakta- 
vau, ir vaktavau, kad tik jo 
nepavogtų...

NESUGRIAUNAMI 
PALIUDIJIMAI

Tų Vilniaus kursų mokinas,- 
kur j kursų specai paprasčia il
siuoju būdu nepajėgė ' ind&- 
trinuoti, ar jis sugebėjo su-

voseną ir papasakoja taip, 
kaip jį ten mokino: 4‘. dą? 
kyti viską, kad lituanistinį švie
timą perimtų ryšių sti kraštu 
šalininkai. Kai švietimas atsi
durs, kaip sakė, “gerų patrio
tų” rankose, tada tarybinė .val
džia lituanistines mokyklas pa
rems mokslo prfemohenriš Ipį? 
finansais. (Velniškas Mask
vos planas, perspausdintas 
Naujienose. 1974. XH. 4, iš 
Darbininko, 1974. XI. 29).

(Bus daugiau)1;,’6*

NEGALIMA PRlFAŽINTl'' 
SOVIETŲ IMPERIALIZMO
William Andersono straipsnis 

(kovo 15 d.) “Fordas raginamas 
nutraukti ryšius su Baltija1” už- 
aliarmavo šimtus tūkstančių iš 
Pabaltijo kilusių amerikiečiųYr 
milijonus rusų imperializmui 
priešingų amerikiečių. .

Amerikos vyriausybė niekuo
met nepripažino tos nelegalės 
okupacijos, kuri įvyko sovietams 
ir naciams 1939 metais, pasira
šius paktą. Kai H Pasaulinis ką-r 
ras baigėsi, dėl nesuprantamų 
priežasčių tos trys Bairds vals
tybės buvo- paliktos sovietų oku
pacijoje. 3

Visi kiti kraštai, kurie kari) 
metais buvo savo nepriklausoniy- 
bės netekę, karui pasibaigus ją, 
atgavo. Nors kai kurios pasili
ko Sovietų įtakos sferoje^ bet 
formaliai"jos‘skaitosi nepriklau
somomis. Bet Estija, Latvija ir, 
Lietuva yra Sovietų visiškai ap-J 
sorbuotos. Tuo būdu vienintelės 
II Pasaulinio Karo aukos/ liko 
tos trys tautos, kurios tame ka
re net nedalyvavo. Kitos.tokios 
neteisingos situacija nęgffiffia ~~ 
nė įsivaizduoti. / tfįį

Keleivis apie “bendradar- 
biautojų” rėmimą ir apie sme
genų plovimą, turėtų pasiskai
tyti dr. Jono šarkaus žodžius: 
— Indoktrinuotų asmenų yra 
dabartinių mūsų veikėjų tar
pe. Tik tvirtos asmenybės prieš 
indoktrinaciją yra reikalingos 
visiško jų valios bei asmeny
bės sunaikinimo, šiaip žmo
nėms, ypatingai karjeristinio ar 
jogailaičių tipo asmenims pa
kanka paprasčių paprasčiau
sios indoktrinacijos... — (Kas 
čia dabar darosi. Naujienos. 
1974. V. 1).

kad Nacionalinė Saugume ’Tb- 
ryba ir Henry Kissingerio. Vals
tybės departamentas “Imkktk” 
tą aneksavimą pripažinti. . : y

Palankias prekybos nuolaidas 
ir detente negalimą, dalyti, iš^~ 
duodant rusų imperializmui tas .‘į 
tris tautas. Mūs tikime, kad btė-

niekados nesutiks griebtis tokio 
gėdingo akto. Tai būtų juo
džiausias puslapis Amerikos is- ., 
torijoje.

Amerikos vyriausybė turi Eu
ropos Saugumo konferencijoje 
reikalauti priimti rezoliuciją, kad ’ 
Sovietai privalo atsitraukti už 
1939 metų sienų ir kad tų trijų

mybė turi būti atstatyta. Tik 
tuomet mes galime kalbėti apie 
detante.
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— Gintai, į viršų. Kaip galima smar

kiau.
Robotai kaip strėlės kilstelėjo į viršų. 

Sublizgėję mėnulio šviesoje, kaip jūrų šu
nys savo bligančia oda zvandens paviršiu
je, apsivertė ir iš viršaus apipylė rusus į vi
sas puses šaunančiais prožektoriais.

Rusų naikintuvai vėl turėjo nuostolių.
Likusieji susirikiavę į vieną grupę, iš 

visų pusių, iš viršaus ir iš apačios, puolė 
Dary robotus.

Dary to lik laukė. Jis net prilaikė sa
vųjų greitį, kad į vieną vietą surinktų dau
giau rusų naikintuvų. Tada iš savųjų jis 
paleido tris dideles oro bombas, kurios 
susprogdino didesnę dalį naikintuvų.

Rusai išsiskirstė į visas puses ir spruko 
šalin.

Vieno Dary roboto rodyklė nusviro.
— Vai! — sušuko Dary.
— Kad tu tik žemėn nenukristum, nes 

tie mėsėdžiai ir tavo kauliukus surankios. 
O tai būtų labai negerai.

Jis įjungė atsarginį radio prietaisą, ku
riuo dar galėjo kurį laiką valdyti sužalotą
jį robotą. Sugavo jį bėkripūliuojantį ore 
ir stačiai nukreipė į jūrą.

— Ten. brolau, pasilsėk, ir ačiū už iš

tvermę. Vendenų gilumoje priešai iš tavo 
širdias neišplėš jokių paslapčių.

Nukritusio roboto gyvybė užgeso ban
gose. Pasirodė debesėlis garų, ir po to jū
ros bangos vėl nerūpestingai skalavo orą.

— O kur dingo mėsėdžiai? — klausė 
Dary. žvilgterėjęs į radarą, jis pastebėjo, 
kad jie jau buvo tolokai ir skylėtais spar
nais švilpė namo.

— Aa! Jūs vieni likot? — pasakė jis 
apie likusius robotus kurie sukosi ratu ore.

— Gintai, laikyk lėktuvą tiesiai, prašė 
Dary ir manevravo robotus į-lėktuvnešį

— Grįškit pas “mamą”, jūs našlaičiai.

Gražinęs robotus į angarą. Dary atsi
duso..

— Na-, dabar, kol grįš Nemy, manau, 
bus ramu. Gali sau ūžti su savo barzdočiais 
miške, — galvojo jis šypsodamasis. Prie
taisu išjungęs ir uždaręs angarų, grįžo į 
savo vietą.

— Dary, — sušuko Gintas. aš paju
tau ne tris kartus, kaip tu buvai sakęs, 
bet tris ir du.

— Yes. — pritari' Dary.
— Robotui grįžtant, lėktuvas taip pat 

kresteli, kaip ir išleidžiant. Turėjo būti 
trys ir trys kritimai, bet aš vienų robotą 
praradau... Gaila. Tačiau, rodos, kovų 
laimėjau. Ačiū, kolega lakūnai, už pagal
bą.

— Ne man dėkui, Dary. l»et tau. Aš 
irgi mačiau šį tą iš tavo žygių, va, šitame 
langelyje... — Gintas parodė radaro ekra

ną ir tik galvą pakraipė^ pagalvojęs apie 
buvusia kova.

— Žinai, brolau, — juokavo. Dary, — 
aš įsitikinau, kad lengviausia prieš žmo
nes kovoti robotais...

— Taip. Dary. Bet blogiausia, kai 
žmogus paverčiamas robotu__

Abu vyrai paspaudė vienas kitam ran
ką ir davė ženklą, kad apie šią kovą ki
tiems nebus sakoma nė žodžio.

Pastebėjęs iš žemėlapio, kad jis beko
vodamas nutolo nuo gūžtos, Dary pasuko 
lėktuvą reikiama kryptimi.

Gintas ketino eiti į savo vietą, bet Dary 
jam tūrė:

— Pabūk čia šalia manęs. Abiems ne
bus taip nuobodu.

Dzūkų partizanai judėjo, kaip bitės 
avilyje pavasarį. Reikia tik įsivaizduoti: 
lėktuvas į jų gūžtą tokiose sąlygose. Jie 
apie tokį įvykį niekad negalėjo nė svajoti.

— Saugok, Praamžiau, jeigu kas nors 
sužintų... —galvojo vadas.

Vadas buvo vidutinio ūgio, ramus, 
mažakalbis, bet labai atidus. Jo gyvos ir 
protingos akys daugiau pasakydavo, negu 
žodžiai. Jo pastabos, patarimai ar įsaky
mai buvo aiškūs, teisingi ir logiški. Visi 
jautė, kad jei vadas ką nors sako, tai yra 
kartu ir jų sąžinės balsas. Partizanai jį 
mylėjo, gerbė ir klausė jo.

Partizanai priėmė gyvenimą tokį, koks 
jis ateidavo. —

— Blogiau nebus, kaip yra. Ar Šian

dien kovoti, ar ryt? Koks skirtumas? Ko
va yra mūsų gyvenimas, — sakydavo jie.

Todėl jie į viską priprato žiūrėti ramiai. 
Jie šaltai svarstė ir budėjo Jie iš karto 
galvojo dviem mintimis. Žiūrėjo jie tiesiai, 
bet matė, kas vyksta šonuose. Jų klausa 
buvo taip išlavinta, kad jie skyrė kiekvie
ną šlamesį ir įtartiną pašalinį garsą. Juo 
labiau jie buvo atidūs šiandien, nes ruo
šėsi priimti brangų svetį.

Gražu buvo žiūrėti į šiuos rimtus barz
dotus vyrus, kai jie pynė vainikus ir pjaus
tė medžio gabalėlius, gamindamo iš jų di
deles raides priėmimo vartams papuošti.

Vadas buvo visur. Sargybinius jis tik
rino pats. Siuntė pasius į kaimą patikrin
ti, ar ten nėra ko nors svetimo ar įtartino. 
Antroji niekam nežinoma sargyba budėjo 
slaptai su automatais kaimo gale. Klibis 

-buvo visą dieną girdomas, tai naktį mie
gojo lyg užmuštas.

— Vyrai, šią naktį budėki! trigubai stro
piau. Atminkit, kad tai liečia nė tik mūsų 
gyvybę, bet ir garbę, — prašė vadas.

Visi laukė, klausydamiesi, ar negirdėti 
lęktuvo ūžimo, ir vis žvilgčiojo į viršų.

Nemy su Giraičių artėjo prie Lietuvos 
žemės. Nakties tamsoje jie jau matė tris 
liepsnojančias ugnis. Girailis taikė, kad 
tiksliai nutūptų tarp tų laužų, kur buvo 
lygi be krūmų pieva.

Birutė stovėjo su broliu ir skaitė minu
tes, kaip ilgai ji dar galės pasilikti mielo
je tėviškėje.

Nemy negalėjo palikti Birutę, kur jai

grėsė toks pats sunkūs vergijos likimas, 
kokį išėjo Gintas. Todėl rizikuodama ?gy* 
vybę, nutarė ją pasiimti su savimi.

Lietuvos girių aidai jau kartojo - auto- 
žiro sparnų ūžimą. Liepsnų atošvaistėje 
sužibo milžinas paukštis.

— Štai jau leidžiasi, — nudžiugo piHi- 
zanai.

Prie autožiro pirmoji pribėgo Birtitė. 
Nemy jos laukė išskėstomis rankomis. Il
gai abi lietuvaitės bučiavosi, džiaugėsi ir 
verkė, vėl suėjusios.

Partizanai sustojo aplinkui gerbdami 
ginklu. Ne, Lietuve dar nebuvo visai pa
vergta, dar ją šimtai drąsuolių su ginklu 
rankose gina, pagerbdami tautds gyvybės 
simbolį jos busimąsias motinas.

Nemy pasiėmė su savim tik tautinius 
drabužius. Ir čia kaip ir Birūtė, ji buvo 
pasipuošusi tautine apranga.

Gilioje Lietuvos girioje, prie degančio 
Įtūžo, abi Ketnvaitės kaip dvi našlaitės 

| džiangėsi. kad tarp nesnskaitomų pavojų 
išliko gyvos. Jas supo kovingi partizanai. 
Jų ginklai žaidžia ugnies atspindžiuose.

Vadas pakvietė viešnią prie kalnelio. 
Čia stovėjo balto beržo garbės vartai, pa
puošti ąžuolo šakų vainikais.

(Bus d angim)
- - ‘ - - ■ 1 t— - \ -

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį
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DR. AHNA BALIONAS
■ i AKĘį ĄUSŲ. NOSIES 
.AW QBRSMS LIGOS

Wv 63rt Street
Valandos pagal susitarimą,

DR. K. G. BA1UKAS

TECHNIKOS ŽODIS
Atsiųstas paminėti šių metų 

pirmasis Technikos žodžio nume
ris. žurnalo sąsiuvinis 36 pus
lapių, gausiai pailiustruotas fo
to nuotraukomis iš Lietuvių ar
chitektų ir inžinierių sąjungos 
(PUAS ir ALIAS) gyvenimo 
ir veiklos. Technikos žodžio vyr.

AKUiEkUA IR MOTERŲ LIGOS 
GftHgKOLOGINt CHIRURGIJA 

6449 Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Buildins). TaL LU 5-6446

374-8012

DR. C.K. BOBELIS
- INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
... Telef. 695-0533

Fox Valley Madical Cantor
860 SUMMIT STREET

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

redaktorius V. Jautokas, vyr. 
redaktoriaus pavaduotojas Graž
vydas J. Lazauskas ir visa ple
jada redakcijos kolegijos narių, 
skyrių redaktorių, redakcijos na
rių ir technikos redaktorius. Tu
rinyje straipsniai: Centro Val- 

, dybos: Darbą pradedant; R. Ku- 
j dūkio kalba PUAS ir ALIAS 
■ suvažiavimą atidarant ir priim- 
, tos rezoliucijos; L. Bajorūno: Di
dieji Ežerai Amerikos ūkyje; V. 
Pesecko: Sklandytuvas — Ait- 

I varas — Bro-17; V. Petraičio: 
Saulės energijos panaudojimas; 

: L. Antanaičio: knyga apie pa
saulio architektūrą; A. Kulpa- 

Į Kulpavičiaus: M. Songaila — 
pedagogas ir architektas; V.

DR. PETER BRAZIS
'PHYSICIAN AND SURGEON

- 2434 WEST 71«t STREET
- . Ofisas: HEmlock 4-5849 

ąeąicU 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniąū ir ketvirtad. 1—7 vaL. Valtys: Technikos žodynas ir kt. 
antnut. penktadienį nuo 1—5, tree.

ir šeštai tiktai susitarus. Atskiruose priedo puslapiuo
se atspausti abudu Bill Ander
sono straipsniai apie kėslą iš
duoti rusų bolševikams sovietų

smurtu pajungtas Baltijos tau
tas ir atsišaukimas j T. ž. skai
tytojus kviečiant nieko nedel
siant visiems veikti užbėgant 
galimiems įvykiams už akių. At
sišaukimo baigiamoje pastraipo
je rašoma: i

Kadangi šią nemalonią žinią 
pirmasis paskelbė minėtas dien
raštis Čikagoje, o toliau gyvenan
tieji apie tai gali ir nieko neži
noti, todėl prašome visus mūsų 
skaitytojus įsijungti į šią aką
ją siunčiant telegramas prez, G. 
Fordui, savo atstovams kongre
se ir senate. Taip pat sekti vie
tinę spaudą, radijo bei televi
zijos pranešimus ir, esant rei
kalui, tuojau pat į tai reaguoti.

Veikime visi vieningai ir tuo 
atsieksime savo tikslo l

Vyr. T. Ž. redaktorius

PAUL V, DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Community klinikos 
Medicines direktorius.

1938 % Manheim Rd,, Westchester, IIL
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir w * V VI Y

TaL 562-2727 arba 562.2728.

' 8-0873 •

DR. W. EISIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzit Ava., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą Jei neat- 
^siliepia. skambinti Ml 3-0001.

',jS^W.‘ -''-BE'^5893

DR. A. B. GLEVECKAS 
’GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
7 SPECIALYBĖ. AKIŲ LIGOS 

3907 West 103rcL Street 
^■-Valandos pagal susitarimą.

GRADINSKAS
1975 METŲ

TV TIK 88 DOL.
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

sekm. ir tree, uždaryta. 
Lietuvi, eik pas lietuvį!.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

%

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

DR. K. A. V. JUČAS 
TeL: 561,-1070 ir 4894441 

‘ODOS- LIGOS — CHIRURGIJA 
; o f i s x 

??^2403- W. NORTH AVE.
XBfe Western Ave. kampo) 

5214 N©. WESTERN AVE;
r:ValaBdbš j)agay-tosžtaritną:'r '"■*

Ofise JoČ: HE 4-1818 5
WŽtnėi|osf PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
"VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454^ WEST 71st STREET
VAT AVDOS: -Pirmadieniais, antradie

niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 

’ Tik susitarus.
: Trečiadieniais uždaryta.

s

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba - liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAi

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

/

DR. FRANK PLECKAS
-'7 OPTOMETR1STAS

JSiHir.’jlat St. — TėT.,737-5i49

Tflrfina akis Pritaiko akinius ir 
T:.’’'contact lenses”.

VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

MOVING
Apdraustas perkrausimas 

iš. įvairių atstumų.
. ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place“' 
Tei.: FRontier 6-1882

KAIP BUVO SUTVERTĄ 
DIDŽIOJI BRITANIJA

Londono laikraštis “The Daily 
Mirror” kadaise buvo paskelbęs 
konkursą rašiniams temomis 
“Nėra gražesnio krašto kaip 
gimtasis” ir “Nėra mielesnės 
vietos kaip namai”. Buvo skir
tos keturios premijos, kurių pir
mąją laimėjo rašinio apie Bri
taniją autorius, aprašęs iš kokių 
dalykų ta sala buvo sutverta, 
būtent:

“Paimk saują kietų keltų, pri
dėk žiupsnį žemės alkanų anglų 
ir saksų, didelį saiką plūduruo- 
jančių danų, tokį pat saiką aro
gantiškų normanų ir truputį bre
tonų. Visa tai sumaišyk ir vi
rink per keletą šimtmečių, karts 
nuo karto iberdamas po saują 
žydų ir dėl skanio žiupsnelį či
gonų; pagaliau dar žiupsnį len
kų, olandų ir italų ir saują juo
dukų, pakistaniečių ir kitų, ko
kius turi prie rankos.

Visą tą mišrainę užpriskonink 
teisingumu, laisve, sąžiningu
mu (fair play) ir palaistyk hu
moru ir istorija. Visa tai tirštai 
išsklaidyk derlingoj dirvoj^ tru- 
patį puresnė j Vakaruose ir šiau
rėje ir turėsi dievams tinkamą 
patiekalą. Ir turėsi Britaniją! 
Visoje žemėje kitos tokios vie
tos nėra”...

Kiti kraštai turi klimatą, o 
mes turime orą. Ir tas oras kin
ta taip tankiai, kad visą laiką 
turime ką apie jį kalbėti.

“Argi tai nemaloni vieta gy
venti, kur premjeras ir organi
zacijos vadas gali be ciniškos 
šypsenos kalbėtis apie gerbiamus 
teisėjus, laikraštininkus ir poli
cininkus”...

NUODINGOS GYVATĖS, 
NUODINGI VABZDŽIAI
Pavasariui pareinant, verta 

priminti gamtos mėgėjams pa
vojus, kuriuos tenka gamtoje su
sitikti, o kartus per neatsargu
mą ir labai nukentėti.

Nuodingų gyvačių JĄ Y esa
ma keturių rūšių, būtent Kora
linės (Coral Snakes) Bazškali- 
nės (Rattlesfttfcea), ViFŪ>galvėą 
(Coppęriiotfo)
uės Šliurės (^oftomwth Moeęfe 
siųs), Všų jų įkūrtimas bąigią-. 
si mirtimi, jei įkirstajam nesu
spėta greitoji medicinos pagal
ba.

Nųodiagajai gyvatei įkirtų#, 
tučtuojau įkirtimo vietą perpjau
ti įstrižai (kryžiškai) apie ket- 
virtadalį colio giiųruo ir maždaug 
PQ pusę coho ptatuuio. Bet pei
lis turi būti dezinfekuotas alko
holiu, antiseptikos skysčiu ąę- 
ba išdeginimu. Tai padarius, įkir
timo žaizdą iščiulpti, bet čia bū- 
tiųai ręikąliųga, kad čiulpėjo 
burną būtų visiškai sveiką, nes 
priešingų atveju arba apkrečia
mas įkirstasis arba gelbėtojas 
galį apsikrėstį iščiulptais gyva
tės naudąja. Visa tai turi būti 
padaryta ko skubiausiai, nęs gy
vatės nuodams perėjus į visą 
kūną, jokia pagalba nebegelbsti.

Trečioji gelbėjimo priemonė 
yra sustabdyti kraujo cirkulia
ciją, perrišant arteriją, bet kas 
15 minučių bandažą atleisti, kad 
momentą kitą kraujas galėtų 
cirkuliuoti, ketvirtoji priemo
nė yra jau vien gydytojo teikia
ma, tai yra prieš nuodus vaistų 
įšvirkštimas. Dar svarbus per
spėjimas — nuodingos gyvatės 
Įkirstajam jokiu būdu neduoti 
alkoholio, nes alkoholis paskati
na nuodus organizme smarkiau 
veikti.

Nuodingųjų vabzdžių “šeimo
je” pavojingiauąios yrą tr^’s rū
šys: vorai, vadinamieji Juodąja 
Našle (Black Widow), skorpio
nai, ir tarantulos. Jų nuodai nė
ra tiek pragaištingi kaip gyva
čių. šių ^sutvėrimų” įkastąjį 
reikia patogiai paguldyti, įkan
dimo vietą apdėti ledais ir lauk
ti daktaro.

Uodų, skruzdelių ar kitų pa
našių padarų, sukandžiotasis tu-, 
ri ilgai nedelsdamas sukandžio- 
jimo vietas gerai . numazgoti 
vandeniu su. muilu.

HOT SPRINGS, ARK,
LAS Hot Springso skyrius Va

sario 16 d. proga suaukojo Ame
rikos Lietuvių Tarybai ir Vilkui 
Lietuvos laisvinimo reikalams:

Po |25 aukojo: Bagdonavi
čius Jonas, Dambrauskas Tomas, 
StakąuakM Petras ir Bagdona
vičienė.

Po Reįvytis Vytautas, 
Quapaw Ąve.

Po Karosas Prąaąa, 436 
WWkington, Bertulis Antanas, 
1,501 Citrai Avė,

Pa 81Ą;; Kruklys Aųtoaas, 
2008 Main St„ Kezys Jurgis, 121 
Chapel 3t„ Pagrojus Vladaą, tel. 
632-3043, Grybauskas Juozas, 
732 Park Ave., Petrulionis Povi
las, 100 M. T. Valley, Rūkas 
Kostas, 10Q Elmhurs St,

Po$5: Bernotas Aleksas, 224 
Kort St., Mąceika Jbnąs, 440 
Orange St., Mažeika Balys, 607 
Kentwood st., Bružas Juozas, 
210 Belding St., M. ir Jurgis, 
213 Dita Vista.

Po $2: Riskus Stepas, 123 
Parker Ąve.

P. S, Dar Bągdanavičius pa
siuntė Vlikuį $25 atskirai.

Viso surinktą $262.
LAS Hot Springs skyriaus 

pįrminihkas

PRIEŠSOVIETIŠKI KOMIKAI
Londono spaudos pranešimu, 

Sovietuose “didelį pasipiktini
mą” sukėlė Pekine pradėta 
nauja “prieštąrybinė provokaci
ją” — ten pradėti leisti sovietus 
pajuokiantys “komikai”. Iš ko
munistinės spaudos cituojamas 
toks pranešimas:

“700,000 egzempliorių tiražu 
pasirodė komikų leidinys su is- 
torijėle vaikams, jaunimui ir su
augusiems perteikiant Pekino 
versiją apie diplomatinį inciden
tą iš 1974 in etų sausio 15 die- 
:nos. Tuomet kinų valdžia, pažeis- 
i dama diplomatinį imunitetą,, 
areštavo miesto gatvėje du ta
rybinius diplomatus su jų žmo
nomis ir karinio attache vertėju 
ir neteisėtai juos keletą dienų 
sulaikius ištrėmė iš Kinų liau
dies- respublikos”.

“To paskvilio (komiko) Įžan
goje cituojamas Mao Tsetun- 
go iš 1949 metų atsišaukimas, 
kad kinai “neilstamai budėtų”.

•NAUJIENOS’ KIEKVIENO 
LIETUVIO

DRAU. - S lb BIČIULIS

DR. LEONAS SEIBUTIS
' INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

Vai: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vaL vak.
'f Ofiso telef.: 776-28W
Naujas rez, telef.: ■448t5545

SOPHIE BARČUS1
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, .
1490 kil. A. M.

i Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek
madienį 
ryto.

. Telef.:

nuo 8:30 iki 9:30 val.i

HEmlock 4-2413
MAPLEWOOD AVE.

V. Tvmasonis, M. D., S. C i

♦

2&5QW.tt

7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629

DR, VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SoMra praktika, spec. MOTERŲ .ligos 
OfiMK 2652 WEST 59th STREET

7 T«l«f PR «

OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vaL vak. šeštadie
niai! 24 vai. po pietų ir kitu laiku

TUSI pagal susitarimų. ___

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rerid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telef. .HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia^ .tai telef., GI 8-6195.

° ORTHOPED A S-P ROT EZISTAS
' Aparatai - Protezai. Med. Ban

dažai. Speciali pagalba kojom* 
(Arch Supports) ir t. t.

60629

WH*U YOU WK OR WOU

SAYINGS 
> BONDS

Spauda Neronq padare 
tokiu, koks jis žinomas
Floridos universiteto hujnani- 

tarino departamento pirmininkas 
Dr. Gareth Schmeling sako, kad 
apie Romos imperatorių Neroną 
spauda sukūrė tokią legendą, esą 
jis padegęs Romos miestą, gais
ro vaizdu gėrėjosi smuiku gro
damas. Nerono laikai smuikas, 
nei koks kitas į smuiką panašus 
instrumentas dar nebuvęs išras
tas, ir gaisrui kilus Neranas bu
vęs apie 50 mylių toliau nuo 
Romos. Jis paskubomis grįžęs 
ir daręs ką galėdamas gaisrui 
sustabdyti ir gaisro aukoms pa
gelbėti.

Prof. Schmeling sutinka, kad 
Neranas nebuvo “šventasis”, bet 
kaip imperatorius jis buvęs ne
palyginamai geresnis net už 
Markų Aurelijų ir kitus impe
ratorius. Aurelijų iškėlusi pa
lanki jam spauda, kadangi j U 
buvo beveik krikščionis ir- krikš
čionys jį mylėję.

Neronui nuo 54 iki 68 metų 
po Kristaus imperatoriau j ant, 
Romoje žymiai pakilusi pramonė 
ir prekyba ir nepaprastai sukles- 
tėję menai, literatūra ir drama.

Neroną prof. Schmeling pers
tatas savo studentams pavyz
džiu kad ir apie mūsų laikų ly
derius negalima susidaryki nuo
monę pergreitai.

— Mamyte, kas čia?
— Mažas kačiukas.
— Klysti, mamyte. Kačiukas 

jau senas: jis su ūsais.

JURGIS VAIDEVUTIS VASILIAUSKAS
Gyv. 5812 So. Troy St., Chicago, Illinois

Mirė 1975. m, balandžių mėn. 4 dieną, &0Q vai; vakare, sulaukęs 
29 metų amžiaus. Gimęs Vokietijoje.

Amerikoje išgyveno 1& metų.
Pasiliko dideliame nuliūdime tėvai: Kazys ii; Elena, brolis Arnes- 

tas, dėdė Petras, visi kiti giminės likę Lietuvoje.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, balandžio 9 d. iš koplyčios 9:00 vaL 
ryto bus atlydėtas į Šv. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, kurio
je įvyks gedulingos pamaldos už velionio sielą. Po pamaldų bus nu
lydėtas į Sv. Kazimiero Lietuvių kąpines.

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę lieka:
Tėv^i, brolis, dėdė ir vjsį kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Dęųąldąs A. Petkus. Tel; 476-2345.

MIKE J. BUTVILE
Mirė 1975 m. balandžio mėn. 5 djęną, sulaukęs 9J metų amžiaus. 

.Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje, išgyveno 7^ metus.
Paliko nuliūdę.- sųnų$ Emjl, marti Marijona, anūkas Robert, jo 

žmona Louette, du proanukai ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.
Velionis buvo Liberty b-vės prezidentas U reikalų vedėjas.
Kūnas pašarvotas J. Vąnce koplyčioje. 1424 W. 50 Avė., Cicero, 

Illįnoįs.
Antradienį, balandžio 8 diena. 1:00 vaL popįej. bus lydiipas iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines. _
Visi a. a. Mike J., BufvilV giminės, draugai įr' pažįatarni neošir- 

džiai kviėčiatni dalyvauti laidotuvėse ir suteikti ja> paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
5ŪHUU marti, girpinė*.

Laidotuvių Direktorė Jeąn Vance- Tel. 652-5245,

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Visi, kurie Į jį tiki, 94us jo vardu nuodėnrMy atleidimu".
Ap. Darb. 10:43.

• e •
Nėra kito būdo artintis pas Dievą, kaip tik nuodėmių atleidimu, gau

namu tikėjimu. Todėl klysta tie, kurie mano, kad išganymą galima gauti 
be tikėjimo į Viešpatį Jėzų. Visas Dievo planas yra pastatytas ant jo tei- 
singump, išminties, meilės ir galybės. Jėzus gi yra tikrasis Tėvo atstovas, 
kurį turime gerbti taip pat, kaip ir Tėvą, ir tik per jį tegalima ateiti pas 
Tėvą ir gauti amžinąjį gyvenimą. Šventasis Rastas aiškiai parodo, kad 
Jėzus yra Dievo paskirtasis “Naujosios Sandoros Tarpininkas”, todėl per 
jj Tūkstantmetiniame amžiuje visa žmonija bus suderinta su Dievu ir visi 
tikintieji bus palaiminti.

• e e
Matą knygutf, pavadintą J t ŽUS PASAULIO liGANYTOJAS, sausite 

nemokamai, l«l parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

■>

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.. GRovehill 6-2345-6

1416 So. 50th Ave., Cicero j
Telef.: TOwnhaD 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS I
AIKŠTS AUTOMOBILIAMS PASTATYTI ■>

GAIDAS -- DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS j
I

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVU 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, HL Phone: OLyiupic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWtCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArdi 7-1911
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Pardavimui

Nuotrauka Ch. Binkins

DIAMOND HEAD RESTORANAS

lamu

kedliy

VARDASPAVARDĖ

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

kad 
nu- 
me-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė

Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

GA 4-8654

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St. 
Chicago, Ill. 60608

3321 W. COLUMBUS. TEL. 925-1678

Pašalinus ovari jus. (kiaušinė
lius) ir adrenalino liaukas, visais 
atvejais, kur daktarai pranaša
vo, kad jos . pacientęs nebegy
vens nė šešis mėnesius, vėžiui 
dramatiškai . sunykus jos tebe
gyvena jau treti metai po ope
racijos,

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Nainy Statyba Ir Remontas (

SI 6.00, 
JAV vietose metams 
— 2.50. Uisieniuo- 
tavaitę nemokamai.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Telef.: REpublic 7-1941

priemiesčiuose ir užmiesčiuose 
piktadarystės pašoko net 20 ir 
21 nuošimčiais. Skaitant sriti
mis, šiaurinėse ir centrinėse JAV 
srityse kriminalas per 1974 me
tus pašoko 17r o pietinėse srity
se net'21 '

PLANAVO ĮVESTI PASUS
. Pasitraukęs iš pareigų Teisin
gumo departamento general, pro
kuroro Edwardo Levi asisten
tas Laurence Silberman pasakė, 
kad jis buvo paruošęs planą įves
ti savo, rūšies vidaus pasus, ki
tais žodžiais tokius pažymėji
mus, . kuriuos darbo JAV-bėse 
ieškantieji turi parodyti, kad 

yra. JAV piliečiai arba legaliai 
JAV-bėse tarnaujantieji svetim
šaliai. Naujasis gen. prokuroras 
Levi, tą Silbermano planą sukri
tikavo.

nimiii nemokamai ir be jokių įsipareigojimų

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

Naujasis general, prokuroras, 
buvęs Chicagos universiteto pre
zidentas Dr. Edward H. Levi pa
sakė, kad toks kriminalo didėji
mas parodo kaip tragiškai neti
kusi yra visa JAV-bių dabarti
nė teisingumo sistema, nes tik 
labai maža suimtųjų už sunkius 
nusikaltimus dalelė tėra nutei
siama. Trečioji sunkiųjų nusi
kaltimų dalis lieka visai nepra
nešta teisingumo organams.

Paskiromis nusikaltimų kate
gorijomis, 1974 metais žmogžu
dysčių, smurtingų išprievartavi
mų, apiplėšimų ir užpuolimų — 
sumušimų padaugėjo 11 nuoŠim-

— Adv. J. Padegimas kalbės 
apie testamentų reikšmę ir jų 
sudarymą Dzūkų Draugijos su
sirinkime, kuris įvyks balandžio 
mėn. 13 d. 3 vai. Jaunimo Cen
tre, 203 kamb.

■ ■ Nauja viltis moterims j 
krūty vėžiu sergančioms
Chicagos universiteto tyrinė

tojai skelbia nauja sėkmingą iš
bandymą, kurs galės pagelbėti 
moterims panaikinti krūtų vėžį: 
be operacijos, vien pavartojant 
hormonų terapiją, v pareiškė .to 
universiteto biofizikos ir. teore
tinės biologijos profesorius Dt. 
Elwood V. Jensem Nustatyta; 
kad iš maždaug 90,000.moterų 
kasmet apsergančįųt krūtų vė
žiu, apie 65 nuošimčių-: įgauna 
piktybinį auglį, mintantį .estjxh 
geno hormonu..-'Į'as atradimas 
skaitomas nepaprąstps svarbos,, 
kadangi operacijos- būdų pašali
nus estrogeną -tieĮtiąnčius > ova- 
rij us (kiaušinėlius), "augliai ne
beturi maisto if ' susitratfeia'afba 
visiškai• išnykstą, Moterims,-- su
laukusioms meno pauzės, chirur
gai pašalins jų adrenalino liau
ką, kuri gali gaminti augliui 
augti reikalingą į estrogeną ‘pa
našu hormoną. ’: -v r ;

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, gitniniy 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISS1MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

— Al. Grėbliūnas koordinavo 
Illinois Technologijos instituto 
studentų pastangas padėti Vėžio 
draugijai supažindinti suintere
suotus vėžio ligos problemomis. 
Studentai lankė Gage Parko 
gyventojus praeitą sekmadienį.

Siunčiu_________  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, HI. 6060S 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANTINAS

FBI statistika parodė, 
rimtas kriminalas (sunkiej 
sikaltimai) praeitais 1974 
tais padidėjo 17 nuošimčių, 
yra didžiausias padidėjimas ke
turiolikos praeitųjų metų bėgy-

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečiul automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus Ir 
neršta ta u senus visų rūšių namo, ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 80609. Tel. VI 7-8447

♦ Chicagos Lietuvių Taryba 
šaukia š. m. balandžio 13 d. 2 
val.popiet metinę konferenciją, 
kuri įvyks Chicago Savings and 
Loan Association patalpose.

. — Jolanda Raslavičiūtė ir Ro
mas Sakadolskis įkalbėjo į juo
steles informacines žinias apie 
3-jį Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongresą Lietuvių radijo pro
gramoms. Kongresas prasidės 
šių metų pabaigoje Pietų Ame
rikoje. Iš daugelio kraštų bus 
organizuojamos jaunimo ir su
augusių ekskursijos.

MOVING — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas. »-• -

SIUNTINIAI J LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, UI. 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
Tel. WA 5-2737
- Tel. 254-3320

— Inž. Eugenijus Bartkus dėl 
svarbių aplinkybių negalėjo da
lyvauti Naujienų bankete. Jis 
įteikė 25 dol. laikraščio labui.

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, my.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

$30.00, pusei metų 
Kitose 

vienam mėn.

Salierai kaip vaistas
Ne visos šeimininkės žino, kad 

salierai, l^ąip. maistas turi daug 
vertingų t savybių, ir kaip vais
tas, ypač rekomenduotinas tiems, 
■kas nenori storėti, o trokšte 
trokštaj sųplonėti. .

Salierai duoda labai mažai ka-
■ " ’ /v ? ■ >■-

lorijų (apie šešias), bet .jų kiek 
’suvalgius skilvis jaučiasi sotus. 
Salierai žmonių pripažinti kaip 

.“kraujo: -valytojai”, ypač reko- 
'menduojami- negalaujantiems 
cukrine liga, reumatikams ir tu
rintiems artritį. Reumatu ser
gantiems- išgėrimas kasdien po 
stiklinę salierų sunkos stačiai 
“stebuklus daro”, rašoma len
kų spaudoje. Japonijoje reuma
tikai gydomi juos maitinant sa
lierais per ištisą mėnesį. Nuo 
žilos senovės salierai vertinami 
kaip nervus raminanti gyduolė. 
“Prie suirusių nervų salierai tu
ri būti tavo maistu ir vaistu”, 
rašė Hipokratas prieš pustrečio 
tūkstančio metų ir tą patį pa
tvirtina mūsų laikų mokslas 
apie' dietą. '

— Albertas L. Zakarka, Lie
tuvos Vyčių 112 kuopos pirmi
ninkas Marquette Parko apylin
kėje, informavo S\V News-He
rald skaitytojus apie State de
partamento mėginimus pripa
žinti Pabaltijo kraštus Sovietų 
Rusijai. Jis rašo, kad jei tai 
įvyktų, Amerika nebūtų daugiau 
laisvės simboliu ir Laisvės sta
tulą turėtų grąžinti Prancūzijai. 
Laiško autorius yra taip pat tos 
kuopos pareigūnas Lietuvos rei
kalams. Southtown Economist 
laikraštyje jis rašė apie Simą 
Kudirka.

•* Pavasario Balius, ruošia
mas Lietuvos Dukterų draugi
jos, bus balandžio 19 d. 7:30 v. 
vak. Jaunimo centre. Meninę 
dalį atliks sol. N. Aukštuolienė, 
akomp. G. Narienė. Vakarienė, 
šokiai, grojant Neo-Lithuanų 
orkestrui. Bilieto kaina 9 dol. 
Staliukus rezervuoti ir bilietus 
užsisakyti pas R. Smolinskienę 
tel. LU 2-1771. (Pr).

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

— Atgaivintas LAS Cicero 
skyrius. Į naują valdybą iš
rinkti: S. Juozaitis, J. Norkus, 
J. Šiaučiūnas, S. Pranskevičius 
ir V. Tiknevičius. Priežiūros 
komisijon išrinkti: dr. H. šili
nis, L Pranskevičienė, O. Tikne- 
vičienė ir 0. Vyšniauskienė.

J. BACBVICIUS —
INCOME TA.X 

6455 So. Kedzie\d»V

Federaiinių ir valstijos pajamų 
mokesčių apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas.

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 4367878

BUTU NUOMAVIMAS. TVATRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO 
T A MO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS

SALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE.. CHICAGO

TEL 254-5554

SLA sekretorė G. Meiliūnienė, prezidentas. P. P. Dargis ir iždininkė E. Mikužiūtė sutvarkė metinius raportus 
‘ valstiją apdraudos departamentams.

— Medelių Sodinimo Diena 
(Arbor Day), bus minima ba
landžio 25 d. vidudienį Grant 
parke prie Michigan ir Madi
son Ave. Kalbės meras Richard 
J.. Daley, bus įvairios meninės 
programos. Chicagos Parkų 
distrikto vadovybė taip pat ki
tuose miesto parkuose organi
zuoja medelių sodinimą, poezi
jos skaitymus bei koncertus.

numerius, 
įsikišdama

vėl į vietas, kurios 
atliktos.

Marijošiaus pagy
ti trodo, eina- 

iWicekas už- 
manėėė”... 
“Mane... ma

GALI GRĄŽINTI 
NUOSAVYBĖS MOKESČIUS

65 metų sulaukusiems žmo
nėms nuosavybės mokesčiai 
šiais metais gali būti dar dau
giau sumažinti. Kam praeitais 
metais jie buvo sumažinti $158, 
tai šiais metais, pakeitus įstaty
mą, gali būti sumažinti iki $199. 
šias lengvatas gali gauti ir jau
nesni, jeigu jie yra luoši arba 
nesveiko proto. Lengvatų ne
gaus tie, kurie į metus uždirba 
$10,000 arba daugiau.

Illinois mokesčių rinkėjas Ro
bert H. Allphin patarė mokesčių 
mokėtojams tuojau užpildyti 
paruoštus blankus, kad pinigų 
grąžinimo procesas tuojau bū
tų pradėtas. Kas nepajėgia už
pildyti blankų, tai A. Čepulis 
(tel. LA 3-1387) gali padėti.

— L. B. Marquette Parko Apy
linkės Valdyba išsiuntė tris te
legramas ir 25 laiškus kongres- 
manams ir senatoriams, sąryšy
je su Pabaltijo valstybių gali
mu pripažinimu Sovietų Sąjun
gai. Pasirašė J. Vaičiūnas — 
pirm, ir K. Jonuška — sekr.

— P-lė Paulina Valančiūtė, 
Woodhaven, N. Y„ pratęsdama 
prenumeratą, kartu su gerais 
linkėjimais visiems darbuoto
jams ir bendradarbiams už jų 
įdomius bei naudingus straips
nius bei žinias, atsiuntė Naujie
nų labui 24 dol.

— P. Kripas, Toronto, Ont., 
Canada, pratęsdamas prenume
ratą, atsiuntė Naujienų labui 5 
dol. Naujienų vadovybė visiems 
rėmėjams nuoširdžiai dėkoja. 
Visi skaitytojai prašomi remti 
Naujienas ir jas platinti, darant 
pastangas rasti bent po vieną 
naują prenumeratorių. Visi lie
tuviai kviečiami atkreipti dė
mesį į Naujienas, susipažinti ir 
užsisakyti. Jos yra siunčiamos 
susipažinimui 2 savaites nemo
kamai sulig gautais pageidavi
mais arba atsiustais adresais.

A. Voketaitis, dainuodamas 
savo partijas supasi ant dvie
jų kėdės kojų ir, vis atrodo, 
tuoj nuvirs aukštielninkas. Jau
čiama, kad jis savo tekstą kar
toja ne pirmą kartą, dainuoja 
laisvai, nežiūrėdamas į gaidas, 
rankomis pamojuodamas.

Viduryje, prieš chorą ir so
listus,, dirba V. Marijošius. 
šaukdamas A. Jurguciui pus
lapio numerius, pertraukda
mas 
mas vėl ir 
jam atrodo netobulai 
Vyriausia 
rimas chorui: “ 
me pirmyn". S. 
traukia:' “Palik 

taiso

ne...” Wicekas vėl: *‘Manėėė...” 
Mari jošiusY" “mane”,’ pagaliau 
ir Wicekasr sutrumpina tą “e” 
ir išeina “Palik, mąp^e”...

Dirigentas Mtirijtfšiuš Čika
gon atvyko savo atostogų me
tu. Šiaip operos darbą čia ve
da chormeisteriai Stephens ir 
Gečas, jauno muziko A. Vasai- 
čio padedami. Po repeticijos 
V. Marijošius padėkoja chor
meisteriams, chorui, ir, atrodo 
patenkintas yisa.pažanga. Vė
liau jis pasako koresponden
tams: “Kas bus gerai, girkite 
solistus, valdybą, o kas bus blo
gai — peikite mane, dirigentą’.’

ntišką. dviejų 
tano Donizetti 
ir d'Amore”, su

Didžiaus 
pasirinkimas

P3-3 vienintelį 
i f lietuvį kailininką 

Chicago je ------

N ORMANĄ

253“5S26
ir

677‘S4S9(buto)

Specialiai sekmadieniams šeimyniniai pietūs tik $4.75.
Lietuviškos dešros — Sirloin jautiena — Kepta vištiena 

Sriuba — daržovės — bulvių košė — rūgštūs kopūstai — 
marinatai----desertas — kava — arbata — pienas.

Vaikams iki 12 m. tik $2.50. Kugelis 60 c. ekstra.
Aplankykite mūsų romantiškos aplinkos restoraną ir barą.

Sav. RIČARDAS SHLAUSTAS

ARTI KEDZIE prie parko 12 hl 2 
butų po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44.000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar
quette Parke. 2 butai, 6 ir 3 kamba- 
ri/i. Gazu šildymas. 50 pėdų lotas. 
Garažas. S21.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marquette Parke. $46.000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildymai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28,500. *

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kanitalo. Platus lotas, at
skiri ?azo šildymai Brighton Parke 
^30.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis. be.ismanta§z, _Blokas _ i pietus 
nuo Marquette Parko Kedzie. — 
$22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marauette Parke. Dabar duo
da paiamu anie $8 000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už 000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo 
domus viduj. 3 auto mūro garažas 
gražiam Marauette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum. langai. 60^pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa-

Arti mūsų. $77.000.

daš Vokletailiš. X’ž solistų su
sikaupus visą eigą seką vete
ranas muzikas JL Žileviciim. 
Dar už jo moterų choro vado
ve, dirigentė Alice Stephens, 
o vvru chormeisteris A. Gečas *- €
susirūpinęs stovi už choro, ko
ja mušdamas, pats dainuoda
mas, įdėmiai klausosi V. Ma
rijošiaus nurodymų.

BELL REALTY
SERVICE

— 778-2233

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalinti- 
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net ,būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnu pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne Jtik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams —

trims mėn. — 58.50, vienam mėn. S3.00.
— 526.00, pusei metų — 514.00,
m — 531.00 metams. Susipažinimui siunčiam

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAMŲ PIRKIMAS - 17 RD AVIMAS — VALDYMAS - 
NOTARIATAS — VERTIMAI.__________

į VISŲ RŪSIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA į

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE.7-7200

Repeticijoje operos choras 
susėdęs prieš sceną, viduryje 
salės. Kairėje, prie pianino 
sėdi nauja lietuviško muzikos 
pasaulio Čikagoje jėga Aloizas 
Jurgutis, šalia jo jaunasis di
rigentas Alvydas Vasaitis. Tarp 
pianino ir choro visa eilė so
listų: (liną čepkauskienė, Mar
garita Momkicnė, Algirdas 
Brazis, Stefan Wicek ir Arnol-I Marijošius

\ ieną vakarą Čikagos Lie
tuvių Operos vadovybe pakvie
tė kelis lietuviškų laikraščių 
bcMuh adarbius į savo repetici
ją, kuriai vadovavo iš tolimo
jo rytinio pakraščio atvykęs 
dirigentas Vytautas Marijošius. 
Po repeticijos buvo progos pa
sikalbėti su dirigentu ir ope
ros vadovais, kurie baigia sa
vo HMąii sezoną, ruošdami vi-

ME INSI

ADRESAS — Vytautas Beliajus išrinktas 
Colorado valstijos etninių gru
pių festivalio rengėjų pirmi
ninku.

6245 So. Western Ave.
Prašome organizacijas ir vi

suomenę joje gausiai dalyvauti
(Pr).

čių (1973 m. 5 nuošimčiais); įsi
laužimų, stambių vagysčių ir au
tomobilių Vagysčių padaugėjo 
17 nuošimčių' (Užpernai 6 nuoš.);

SKAITYSI, TAI IR KITAM 
PASAKYSI. KAD JOS RAŠO 

TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 
ŠVIESĄ.

SKAITYK P^TS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
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